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Lutte agronomique contre les adventices —
Zoom sur le décalage de date de semis

La gestion des adventices en grandes cultures devient
un probléme récurrent pour de nombreux céréaliers. Les
systéemes de culture en place, I'absence de nouveaux
modes d'action herbicides et la progression des
populations résistantes peuvent, en partie, en étre a
'origine. Ce constat de gestion difficile des parcelles
s'inscrit également dans un contexte réglementaire
évolutif, au niveau européen (directive sur la gestion
durable des pesticides) et francais (plan Ecophyto II)
avec un objectif de meilleure utilisation des produits
phytosanitaires pour en réduire les impacts.

Dans ce contexte, les leviers agronomiques pour réduire
la pression des adventices et faciliter la lutte en culture
deviennent indispensables. Les effets des différents
leviers (rotation, labour, faux semis...) sont connus.

Ainsi, le labour a la condition d’étre intermittent permet
de gérer efficacement un probleme de graminées. I
s’agit d'un levier particulierement intéressant sur vulpin,
bromes et ray-grass, les graines de ces adventices étant
peu viables aprés un enfouissement en profondeur. Il est
conseillé de pratiquer un labour tous les 3-4 ans afin de
laisser les graines de graminées type ray-grass et vulpin
enfouies le plus longtemps possible pour favoriser leur
destruction naturelle.

Les faux-semis favorisent les germinations d’adventices
et permettent de les détruire avant la mise en place de la
culture. Dans certains systémes, en particulier sans
labour, il s’agit méme d'une opération primordiale pour
gérer les adventices. La réussite d'une opération de
faux-semis, dépendra de la qualité de celui-ci, en
particulier la profondeur de travail et de I'émiettement de
la terre mais aussi de divers critéres intrinseques liés a
l'adventice elle-méme tels que la dormance, la
profondeur de germination et bien entendu I'époque de
germination. Le climat aura aussi son importance ;
notamment la pluviométrie qui interviendra aprés la
réalisation du faux-semis. Il est toutefois admis que
I'opération de faux-semis, réalisée durant I'été (fin aolt

et septembre) a une action sur les graminées
automnales de type ray-grass, bromes et vulpin.

Le décalage de la date de semis est également un levier
agronomique efficace, et généralement mis en ceuvre
conjointement a des faux-semis. Le principe est de
reporter l'implantation de la culture par rapport aux
premiéres levées d'adventices problématiques. Cette
technique présente un intérét sur les adventices germant
couramment aux périodes d'implantation des cultures.
C’est le cas du vulpin, du ray-grass ou encore du brome
pour les céréales d'hiver.

L'effet de la rotation est plus difficile a quantifier
intrinséquement car les nouvelles cultures implantées,
vont modifier les possibilités d'utilisation d’herbicides
mais également les périodes d'implantation. Cet effet se
mesure dans sa globalité tant par I'apport de possibilités
de lutte en culture (diversité des modes d'action
disponibles notamment) que par la diversité des dates
d'implantation offertes par la diversité des cultures. La
rotation est efficace sur la plupart des flores et dans une
moindre mesure sur des adventices germant
indifféeremment toute I'année.

Cependant, les références sur les combinaisons de ces
différents leviers, a court et moyen terme, sur la gestion
des adventices manquent — ou du moins sont partielles.
Il en est de méme pour la combinaison de ces leviers
avec des pratiques chimiques. La combinaison des
leviers agronomiques uniquement avait été évoquée via
I'essai longue durée d’Epieds (27) dans le Choisir 1 de
2015.

En 2016, 2 essais croisant des pratiques de décalage de
dates de semis avec des stratégies chimiques ont été
mis en place. L'objectif de cette expérimentation était de
quantifier I'effet cumulé du décalage de la date de semis
du blé et d’'une pratique chimique sur une flore adventice
graminée problématique. Ces essais seront reconduits
en 2017 afin de cumuler des années climatiques
variées.
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OBJECTIFS DES ESSAIS ET MODALITES

Ces 2 essais ont pour but de répondre aux questions
suivantes.

- Un semis tardif permet-il de limiter la densité
d’'adventices levées (ray-grass et vulpin) ?

- Faut-il privilégier un semis précoce, avec des
possibilités de désherbage en prélevée et post levée, ou
bien un décalage de la date de semis, avec une
stratégie herbicide plus aléatoire a l'automne, la
faisabilité d’'un deuxiéme passage dépendant du profil
climatique de I'année.

- Quelle est la stratégie la plus intéressante
économiquement ? Les 2 essais ont été récoltés ce qui
a permis une analyse économique des efficacités
obtenues.

Dans chacun de ces 2 essais, 3 dates de semis sont a
I'étude : une précoce, une intermédiaire et une tardive.
Une variété commune adaptée aux 3 dates de semis a
été choisie pour chaque essai (note précocité de 6,5 ou
7). Les essais étant conduits jusqu'au rendement, il
convenait de limiter les biais en introduisant une seule
variété. En pratique, il peut étre préférable d’adapter la
variété a la date de semis choisie. A Mespuits (91), lieu

de l'essai ray-grass, la variété Lyrik a été semée les 1%
et 21 octobre ainsi que le 10 novembre. La variété
Ascott a été semée a Saint-Ambroix (18), localisation de
I'essai vulpins. Dans cet essai, sur quelques modalités,
les variétés Descartes et Rubisko ont été implantées afin
de vérifier I'effet précocité*date de semis. Les 3 dates de
semis de cet essai sont les 8 et 19 octobre et le 10
novembre pour I'application tardive.

Différentes stratégies herbicides sont travaillées, avec 3
stratégies d’automne : prélevée unique, post-levée
précoce unique et un programme double automne avec
une prélevée rattrapée par de la post-levée précoce.
Ces stratégies sont complétées ou non par une sortie
d’hiver classique. Cette stratégie d’hiver seule est
uniguement présente dans I'essai de Saint-Ambroix.

Cela représente donc respectivement 6 et 7 modalités
chimiques dans les essais ray-grass et vulpin (cf
Tableaux 1 et 2). Ces modalités sont démultipliées sur
chaque date de semis, ce qui fait un total de 18
modalités dans I'essai de Mespuits (91) et 21 modalités
dans 'essai de Saint-Ambroix (18).

# Tableau 1: Modalités chimiques appliquées pour chaque date de semis dans I'essai de Mespuits (91)

Produits et doses

Prélevée Post-levée précoce 1-2 Feuilles Tallage/Fin Tallage en sortie d’hiver
Défi + Carat 3L + 0.6L / /
/ Fosburi + Tolurgan 0.5L + 3.6L /
Défi 3L Fosburi + Tolurgan 0.5L + 3.6L /
Défi + Carat 3L + 0.6L / Archipel Duo + Actirob B + Actimum 1L + 1L + 1L
/ Fosburi + Tolurgan 0.5L + 3.6L Archipel Duo + Actirob B + Actimum 1L + 1L + 1L
Défi 3L Fosburi + Tolurgan 0.5L + 3.6L Archipel Duo + Actirob B + Actimum 1L + 1L + 1L

# Tableau 2 : Modalités chimiques appliquees pour chaque date de semis dans I'essai de Saint-Ambroix (18)

Produits et doses

Prélevée Post-levée précoce 1-2 Feuilles Tallage/Fin Tallage en sortie d’hiver

Herbaflex + Roxy 2L + 2L / /

/ Fosburi + Matara 0.6L + 2.4L /
Herbaflex + Roxy 2L + 2L Fosburi 0.6L /

/ / Atlantis Pro + Actirob B + Actimum 1.5L + 1L + 1L
Herbaflex + Roxy 2L + 2L / Atlantis Pro + Actirob B + Actimum 1.5L + 1L + 1L

/ Fosburi + Matara 0.6L + 2.4L Atlantis Pro + Actirob B + Actimum 1.5L + 1L + 1L
Herbaflex + Roxy 2L + 2L Fosburi 0.6L Atlantis Pro + Actirob B + Actimum 1.5L + 1L + 1L

Résultats
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Essai ray-grass — Mespuits (91)

Les résultats des comptages de ray-grass effectués
dans les témoins non traités de I'essai de Mespuits (91)
sont présentés dans le tableau 3 ci-dessous. Le levier
décalage de date de semis dans cet essai est net, avec

une réduction de 66% des ray-grass entre les dates de
semis précoce et intermédiaire, soit un décalage de 20
jours. L’effet monte a 88% de réduction des ray-grass
dans les témoins non traités, lorsqu'on compare la date
précoce a celle tardive (40 jours de décalage).

# Tableau 3: Comptages des ray-grass dans les témoins non traités de I’essai de Mespuits (91)

Dates de semis du blé ler comptage lors du T2 (1 Feuille) | 2éme comptage (3 Feuilles-Début-Tallage)
Date 1 (01/10/2015) 199 280
Date 2 (21/10/2015) 80 94
Date 3 (10/11/2015) 27 34

Les résultats des efficacités couplant ces pratiques de
date semis aux stratégies chimiques sont présentés
dans la Figure 1.

A noter que le Quick test de SYNGENTA a révélé une
absence de résistance a I'Atlantis Pro sur les adventices

prélevées. Par contre, elles ne sont que moyennement
sensibles a [I'Axial Pratic. Nous avons donc été
chanceux quant au produit de rattrapage utilisé en sortie
d’'hiver.

# Figure 1: Comparaison des efficacités ray-grass en croisant Date de semis x Programme herbicides - Essai

ray-grass 2016 a Mespuits (91)

DEFI 3L+CARAT 0.6L Prélevee

FOSBURI 0.5L+TOLURGAN 3.6L 1-2F

DEFI 3L puis FOSBURI 0.5L+TOLURGAN
3.6L Prélevée puis 1-2F

DEFI 3L+CARAT 0.6L puis ARCHIPEL DUO
1L+H.ACT.B 1L+ACTIMUM 1L Prélevée puis
Tallage-Fin tallage

FOSBURI 0.5L+TOLURGAN 3.6L puis
ARCHIPEL DUO 1L+H.ACT.B 1L+ACTIMUM
1L 1-2F puis Tallage/Fin tallage

DEFI 3L puis FOSBURI 0.5L+TOLURGAN
3.6L puisARCHIPEL DUO 1L+H.ACT.B
1L+HACTIMUM 1L Prélevee puis 1-2F puis
Tallage/Fin tallage

Date 1 = 01/10/2015

Quelle que soit la stratégie chimique, la date de semis
tardive est systématiquement plus efficace que celle
intermédiaire qui est-elle supérieure a la date de semis
précoce. Plus les stratégies chimiques sont robustes
(nombres de substances actives et présence d'un
rattrapage de sortie d’hiver), plus les gains d'efficacité
entre les trois dates de semis sont faibles. Pour
exemple, l'application de Défi + Carat en prélevée,
solution la moins efficace, apporte 38% d’efficacité lors
d’une date de semis précoce, 66% pour la date de semis
intermédiaire et 85% lors d'un semis tardif. A contrario,
le programme Défi + Carat rattrapé en sortie d’hiver par

IFT  €/ha N°
12 54 1

1.8 76 2

2.4 106 3

2.2 115 4

2.8 137 5

3.4 167 6

50 60 70 80 20 100

Date 2 = 21/1042015 mDate 3 = 10/11/2015

de I'Archipel Duo voit ses efficacités varier entre 92, 96.5
et 99% en fonction de la précocité du semis. Le levier
date de semis a d’autant plus de poids que les autres
leviers (dans cet essai le levier chimique) sont « faibles
». A la date de semis tardive, les 99% d’efficacité sont
atteints avec les solutions chimiques 2, 3 et 4, soient des
IFT compris entre 1.8 et 2.4 et des co(ts herbicides
s'étalant de 76 a 115€. Seule la modalité n°6 atteint un
méme niveau d’efficacité, en date de semis précoce. On
est alors a un IFT de 3.4 et un investissement herbicides
de 167€/ha (les colts des passages ne sont pas pris en
compte dans ce calcul).
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agriculteur, la note de 10 correspondant a une
satisfaction totale. Les résultats sont présentés dans la
figure 2.

Dans l'essai de Mespuits (91) des notes de satisfaction
désherbage ont été effectuées, ces notes permettent de
refléter un niveau de satisfaction d'un point de vue

# Figure 2 : Comparaison des notes de satisfaction (note sur 10) ray-grass en croisant Date de semis x
Programme herbicides - Essai ray-grass 2016 a Mespuits (91)

IFT  €/Mha N°
DEFI 3L+CARAT 0.6L Prélevée
| 12 84 1
FOSBURI 0. 5L+TOLURGAN 3 6L 1-2F
| 18 76 2
DEFI 3L puis FOSBURI 051
+TOLURGAN 3.6L Prélevée puis 1-2F
| 24 106 3
DEFI 3L+CARAT 0.6L puis
ARCHIPEL DUO 1L+HACT B 1L
+ACTIMUM 1L Prélevée
puis Tallage-Fin tallage I — 22 115 4

FOSBURI 0.5L+TOLURGAN 3.6L
puis ARCHIPEL DUO 1L
+HACT.B 1L+ACTIMUM 1L
1-2F puis TallagefFin tallage

DEFI 3L puis FOSBURI 0.5L+
TOLURGAN 3.6L puis ARCHIPEL DUO 1L
+H.ACT.B 1L+ACTIMUM 1L Prélevée
puis 1-2F puis Tallage/Fin tallage

o] 1 2 3 4
Date 1= 01/10/2015

Les résultats des notes de satisfaction vont dans le
méme sens que ceux des efficacités en pourcentage de
réduction de biomasse. lls sont cependant plus marques
avec une satisfaction sur des densités importantes
(dates de semis précoce et intermédiaire) non corrélée
aux pourcentages d'efficacité. En effet, la note de
satisfaction décroit plus largement que les efficacités.
Ainsi, avec cet indicateur, plus proche de la réalité des
agriculteurs, la date de semis tardive est la seule a
pouvoir atteindre un niveau satisfaisant ou proche.
L'ensemble des modalités en semis précoces ont des

Figure 3. Sans prendre en compte les témoins, le
rendement moyen est de 45.7 g/ha pour la date 1, de
64.7 pour la date 2 et de 70.8 pour la date 3. Les semis
tardifs ont tiré leur épingle du jeu! L’effet « Compétition
entre culture et Ray-grass » n'explique pas tout. Cet
effet est cette année amplifiée par les conditions de la

Date 2 = 21/10/2015

N A >3 137 5

I . S 34 167 6

5 6 7 8 9 10
m Date 3 = 10/11/2015

notes de satisfaction inférieures a 6 méme pour les
malgré des co(ts exorbitants. Celles de la date de semis
intermédiaire ne dépassent pas 9. A noter que la
meilleure note des modalités « date de semis précoce »
est obtenue avec la date de semis intermédiaire pour un
co(t inférieur de 50€ ! Et est dépassée avec la date de
semis tardive avec une économie de 113€ !!

On retrouve également une plus grande souplesse en
termes d'IFT ou d'investissement herbicide pour un
résultat supérieur a 9 en semis tardif.

campagne qui ont été favorables aux dates de semis
tardives sur le secteur (moins d'impact des faibles
rayonnements et des pluviométries excessives
rencontrées de mi-mai a mi-juin). Méme si les années se
suivent et ne ressemblent pas, sur cet essai, semer tard
ne faisait pas perdre de quintaux...et d'argent ?
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# Figure 3 : Résultats rendements - Essai ray-grass 2016 a Mespuits (91)

Semis tardif

1 Pré puis post levée puis SH
1 Post levée 1-2F puis SH

. M Pré levée puis SH
Semis

intermédiaire H Pré puis post levée
M Post levée 1-2 F
H Pré levée

H témoin

Semis précoce

% Figure 4 : Produits — co(t des herbicides en fonction des notes de satisfaction obtenues — Prix du blé : 145
€/t - Essai ray-grass 2016 a Mespuits (91)

10 - aPost+SH
P+Post+SH
A A P+Post
9
" m A A Post
P+Post+SH Post+SH  P+SH
8
7 - B P+Post
AP
6 .
P+Post+SH o HE Post
P+SH
& Post+SH

Note de satisfaction
wv
L

+ Semis précoce

3 ® P+SH mp . s
B Semis intermédiaire
¢ P+Post . .
2 4 Semis tardif
¢ Post
1 -
2]
O # T T T T T T 1
300 400 500 600 700 800 900 1000

Produit brut - co(it des herbicides €/ha

Légende : P : prélevée, Post : post-levée, SH : sortie hiver
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En semis précoce, il était rentable de mettre en ceuvre
un programme « trés chargé », résultat lié uniquement a
I'effet « Compétition Ray-grass ». Cette modalité reste
cependant en dessous « économiquement» des
modalités des autres dates (a I'exception de la modalité
prélevée de la date intermédiaire). En semis
intermédiaire, la modalité double automne est la plus
rentable mais reste proche des modalités avec des

Essai vulpins — Saint-Ambroix (18)

Les évolutions des densités de vulpins des témoins non
traités pour les 3 dates de semis, de I'essai de Saint-
Ambroix (18), sont présentées dans le tableau 4 ci-
dessous. Tout comme I'essai de Mespuits (91), le levier
décalage de date de semis est marqué. Dans cet essali,
il a été observé une réduction des densités de vulpins de

sorties hiver (modalités plus satisfaisantes — Rappel :
situation de non résistance aux sulfonylurées). Pour
atteindre un niveau plus satisfaisant, il faudra mettre en
ceuvre d’autres leviers agronomiques pour diminuer la
pression adventices de départ. En semis tardif, les
résultats économiques sont trés proches. Le meilleur
compromis est la modalité double automne.

37% entre les dates de semis précoce et intermédiaire
(décalage de 11 jours). L'effet monte a 94% de vulpins
en moins dans les témoins non traités, lorsqu’on

compare la date précoce a celle tardive (32 jours de
décalage).

# Tableau 4 : Comptage des vulpins dans les témoins non traités de I'essai de Saint-Ambroix (18)

Dates de semis du blé Comptage (vulpin stade 3F)
Date 1 (08/10/2015) 1928
Date 2 (19/10/2015) 1212
Date 3 (10/11/2015) 120

Les résultats des efficacités couplant ces pratiques de date semis aux stratégies chimiques sont présentés dans la Figure 5.

# Figure 5: Comparaison des efficacités vulpins en croisant Date de semis x Programme herbicides - Essai

vulpin 2016 a Saint Ambroix (18)

HERBAFLEX+ROXY 2L+2L Prélevée

FOSBURI+MATARA 0.6L+2.4L 1-2F |

HERBAFLEX+ROXY 2L+2L puis FOSBURI
0.6L Prélevée puis 1-2F

ATLANTIS PRO+H.ACT B+ACTIMUM
1.5L+1L+1L Tallage

HERBAFLEX+ROXY 2L+2L puis ATLANTIS
PRO+H.ACT B+ACTIMUM 1.5L+1L+1L
Prélevée puis Tallage

FOSBURI+MATARA 0.6L+2.4L puis
ATLANTIS PRO+H.ACT B+ACTIMUM
1.5L+1L+1L 1-2F puis Tallage

HERBAFLEX+ROXY 2L+2L puis FOSBURI
0.6L puis ATLANTIS
PRO+H.ACT.B+ACTIMUM 1.5L+1L+1L
Prélevée puis 1-2F puis Tallage

=]

10 20 30
Date 1 = 08/10/2015

Pour chaque modalité chimique appliquée, les efficacités
notées sont a l'avantage de la date de semis tardive,

[ay

IFT €ha N°

1.6 58 1

2.6 111 3

65 4

2.6 123 5

3 142 6

3.6 176 7
50 60 70 80 90

wDate 2 =19/10/2015 = Date 3 = 10/11/2015

suivie de celle intermédiaire pour finir sur la date de
semis dite précoce. Comme dans l'essai ray-grass, les
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solutions comprenant une sortie d’hiver ont des écarts
d'efficacité réduits (maximum 3 points). Cependant,
I'avantage reste toujours a la date de semis tardive pour
I'ensemble des modalités. A I'inverse la modalité 2 est la
plus variable avec une efficacité de 40% en date de
semis précoce et une de 98% en semis tardif. Le semis
tardif permet un investissement plus faible pour un

désherbage satisfaisant. De plus, il est le seul qui
permet d'atteindre un niveau de propreté total. Ce qui
n'est pas négligeable car vu les densités en vulpins
(supérieures a 1000 pour les deux semis les plus
précoces), méme une efficacité de 98% laisse passer
plus de 20 voire 38 vulpins par metre carré !

# Figure 6 : Résultats rendements - Essai vulpin 2016 a Saint Ambroix (18)

Semis Tardif

Semis
Intermédiaire

Semis Précoce

Rendements (q/ha)

i Pré+Post_SH_DESCARTES
Pré+Post_SH_RUBISKO

7 Pré+Post_SH_ASCOTT

11 Post_SH_ASCOTT

m Pré_SH_ASCOTT

m SH_ASCOTT

M Pré+Post_ASCOTT

m Post_ASCOTT

M Pré_ASCOTT

B NT_ASCOTT

T T

0 10 20 30

40 50 60

Sans prendre en compte les témoins, le rendement
moyen est de 38 g/ha pour la date 1, de 42 pour la date
2 et de 48 pour la date 3. Les semis tardifs ont tiré leur
épingle du jeu cette année. L'effet « compétition entre
culture et Vulpin » expligue en grande partie cet écart de
performance. Reste a regarder si I'année climatique
2016 trés chaotique sur la fin de cycle n'aurait pas pu
favoriser les semis tardifs dans le Berry. Méme si la
pratique habituelle veut que I'on « gagne » des quintaux
a semer tot cela ne semble plus vrai des que I'ensemble

de I''TK n'ai pas maitrisé : ici le désherbage. Les semis
tardifs en situation de parcelles trés infestées en vulpin
nous permettent dans cet essai de régulariser la
performance des différentes stratégies herbicides hormis
la prélevée qui rappelons-le dans ce contexte
pédoclimatique est souvent décevante. L'effet précocité
des différentes variétés testées versus date de semis est
peu significatif ici Descartes et Ascott ont le méme
comportement quelle que soit la date de semis. Rubisko
décroche en semis précoce et intermédiaire.
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# Figure 7 : Produits bruts — co(t des herbicides en fonction des notes de satisfaction obtenues — Prix du

blé : 145 €/t - Essai vulpin 2016 a Saint Ambroix (18)

10 - P+Post+SH Post+SH
. s SH
+ Semis Précoce Post+SH B A P+SH
9 - m Semis Intermédiaire P+Post+SH o o pipost+SH
. . P+SH
Semis Tardif Post
8 - B\ P+Post
H
¢ Post+SH
c # P+SH
LS 7 - ¢ SH
=3
o
g
o
56
[}
o P+Post
L d
o 5 n B Post
z
4 -
¢ P+Post P
3 - ¢ Post
P
H oep
2 T T T L T 1
150 250 350 450 550 650
Produit brut - colt des herbicides (€/ha)

Légende : P : prélevée, Post : post-levée, SH : sortie hiver

Avant toutes interprétations, il est bon de rappeler le
niveau tres élevé d'infestation en vulpin (>1900/m2) et le
fait que la population de vulpins ne présente pas de
résistance vis-a-vis des sulfonylurées.

En situation de semis précoce, seules les modalités
avec SH (rappel population sensible) permettent
d’atteindre un niveau de satisfaction correct (note.mini
de 7). Rappelons que sur fortes populations
d’adventices comme c’est le cas dans cet essai, il reste
important de lever précocement la concurrence et une
intervention d’automne est justifiée. Les modalités avec
automne efficace puis SH sont plus performantes et
atteignent de meilleurs rendements.

En situation de semis intermédiaires, les efficacités
augmentent mais rappelons que la population de vulpins
est toujours trés élevée (supérieur a 1200/m?). Avec une
telle pression, les seules solutions chimiques ne sont
pas satisfaisantes pour une gestion durable des
herbicides.

Enfin seules les situations en semis tardifs permettent
d’atteindre des niveaux de satisfaction trés bons. La
modalité solo de post-levée est déja trés bien placée.
Elle affiche un niveau de performance supérieur a la
modalité Pré puis post levée : ce qui s’explique par le
haut niveau de performance de I'association Iso+Fosburi
versus Herbaflex+Roxy puis Fosburi solo également
constaté en parallele dans nos essais produits. Toutes
les modalités avec une sortie d’hiver sulfonylurées sont
satisfaisantes (population sensible).

Les modalités sur une base « semis tardif » avec un
programme de type post-levée puis rattrapage en sortie
d’hiver ou simple sortie d’hiver permettent d’atteindre le
meilleur compromis efficacité/rentabilité. Rappelons que
ne miser que sur la sortie d’hiver reste toujours risqué et
peu durable a court/moyen termes concernant la gestion
des résistances. Une base solide en post-levée et en
situation de fortes infestations permet de régulariser les
efficacités.
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Conclusion

Nous avons observé de tres fortes réductions
d'infestations grace au simple décalage de date de
semis, notamment quand il est supérieur a 30 jours. Ces
réductions de densités d’adventices allant jusqu'a des
pourcentages supérieurs a 85%.

Dans les deux essais, retarder les dates de semis a
conduit a obtenir les rendements les plus élevés et les
résultats « économiques » les plus intéressants. Méme
si les conditions climatiques de I'année ont assuré de
bonnes implantations et des conditions de traitement
optimales méme tardives, le fait de limiter la pression de
départ et de lever la compétition « Adventices »
précocement a permis de préserver le potentiel.

L'idée n'est cependant pas de basculer sur la
préconisation généralisée de ces dates de semis
tardives. Ces pratiques sont efficaces et sont donc a
mettre en ceuvre sur les parcelles tres infestées (échec
de désherbage et/ou problemes de résistance) afin
d’appliquer les solutions herbicides dans les meilleures
conditions, c’est-a-dire sur des populations réduites. Le
risque « économique » a l'échelle de I'assolement est
limité méme en cas d’automne humide avec des plages
de semis tardives réduites.
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I est malheureusement courant de voir des
implantations ultra-précoces dans les secteurs les plus
infestés et sans contraintes particuliéres vis-a-vis des
plages de semis. Le niveau de salissement de la
parcelle doit étre pris en compte au moment du choix de
la variété afin d’adapter la date de semis.

Que ce soit en vulpins ou en ray-grass le cumul des
deux leviers (date de semis tardive et désherbage
chimique) permet de retrouver des niveaux de
désherbage satisfaisant.

Si la date de semis ne peut pas étre fortement décalée,
il conviendra en situation de semis intermédiaire de
compléter cet effet par la mise en ceuvre d'autres leviers
agronomiques : cf chapitre précédent.

Enfin rappelons gu'a sensibilite équivalente, quel que
soit I'herbicide celui-ci sera toujours plus performant sur
faibles populations d’adventices.

Il est utopique de penser que sur population moyenne a
forte, la chimie soit e seul salut !
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Programmes desherbage sur blé tendre

Les indications portées dans ce document refletent I'état
de la science et de la technique a la suite de
nombreuses  expérimentations. Les informations
réglementaires peuvent évoluer et sont présentées dans
I'état des connaissances & la date d'édition de ce

PROGRAMMES : LES CLES D’ENTREE

Le niveau de salissement et I'éventuelle résistance a
certains herbicides constituent les clés d’entrée dans le
raisonnement des programmes. Le niveau de
salissement concerne principalement les infestations en
graminées :

e Faible infestation de graminées

e Forte infestation en vulpins (sensibles et
résistants)

e Forte infestation en ray-grass (sensibles et
résistants)

e Graminées spécifiques.

Ce sont ces 4 situations qui déterminent le type de
traitement (produits, doses) a prévoir en automne. Dans
les solutions de rattrapage proposées, le choix du
produit est directement lié a celui appliqué a I'automne.

REMARQUES PREALABLES
Réduire les risques de phytotoxicité

Substances actives & sélectivité de  position
(pendiméthaline, flufénacet, prosulfocarbe) : Il existe
plusieurs causes de phytotoxicité :

- un mauvais semis laissant des grains en surface

- de fortes pluies aprées application

- une mise en contact rapide entre I'herbicide et les
graines favorisée par un sol iéger, sableux ou battant.
On peut prévenir ces phénomeéenes en soignant le lit de
semences (semis fin, régulier et bien enterré), en évitant
de traiter avant de fortes pluies et en ajustant les doses
appliquées sur des sols tres filtrants.

Substances actives d'automne & sélectivité par
détoxication (urées substituées, prosulfocarbe,
flufénacet) : Les causes de phytotoxicités observées
sont principalement dues aux conditions climatiques. En
effet, les cultures en mauvais état végétatif (mauvaise
implantation, températures basses...) détoxifieront mal
la substance active et seront moins tolérantes. Mais des
grains localisés trop pres de la surface du sol, une forte
pluie juste aprés I'application du produit ou des sols
légers, sableux ou battants qui favorisent la mise en
contact rapide entre I'herbicide et les graines seront
aussi a risque. On veillera donc aux conditions
climatiqgues défavorables aprés traitement (pluies, fortes

11

document. Les dites informations données sous ces
réserves ne sauraient engager la responsabilité des
auteurs. Les propositions correspondent a quelques
situations types de la région et ne peuvent étre
considérées comme exhaustives.

Tous nos programmes intégrent la notion d’'alternance
des modes d’'action (les groupes HRAC sont indiqués
entre parentheses). Exemple les sulfonylurées
appartiennent au groupe B, les FOPs et DENs au
groupe A...

Les noms des herbicides sont cités a titre d’exemple
(Défi = Roxy 800EC, Axial Pratic = Axeo, efc....). On
retrouvera les adaptations de doses aux stades des
adventices ainsi que les équivalences entre produits
dans ce méme document.

Les prix et IFT (Indice de Fréquence de Traitement) sont
donnés a titre indicatif. Les codts intégrent le prix de
I'adjuvant et du sulfate d’ammonium guand ceux-ci sont

préconisés.

amplitudes thermiques, et températures négatives
inférieures a -3°C), ainsi qu'a la qualit¢ du lit de
semences (profondeur de semis notamment et la nature
du sol.).

AUtiliser le chlortoluron uniquement sur variétés
tolérantes.

Substances actives de printemps & sélectivité par
détoxication (sulfonylurées, FOPs, DENS): Les
causes de phytotoxicité avec des antigraminées foliaires
sont souvent liées aux conditions climatiques encadrant
le traitement (conditions poussantes favorisant une
absorption excessive suivies d'une chute brutale de
température, amplitudes thermiques > 15°C bloquant la
détoxication des produits...). A noter que les
antigraminées foliaires formulés avec un « safeneur »
présentent moins de problemes de sélectivité.
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Contraintes reglementaires a I'utilisation
des produits

Chlortoluron solo_ou__Chlortoluron _+ DFF _ou
Chlortoluron + bifénox : ne pas appliquer sur sols
artificiellement drainés, ne pas appliqguer pendant la
période de reproduction des oiseaux (mars a aoQt).

L’'isoproturon a recu un avis de non_inclusion dans
la liste des substances approuvées en avril 2016. I
est donc probable gue cet automne soit la derniéere
période d'utilisation des produits contenant cette
substance sur céréales a paille. La date officielle de
fin_d’utilisation_en France n’est pas _encore connue
au moment de la rédaction de ce document.

Isoproturon  + DFF: sols

artificiellement drainés.

ne pas appliquer sur

Isoproturon solo, Herbaflex : ne pas appliquer sur des
parcelles équipées de drains pendant la période
d’écoulement.

L'utilisation d'isoproturon ou de chlortoluron est limitée a
une seule application de I'un ou l'autre des produits par
campagne.

Inhibiteurs de I'ALS : Restriction a 1 application par
campagne d'herbicide inhibiteur de I'ALS a action
antigraminées contenant au moins une des substances
suivantes mesosulfuron, iodosulfuron,
propoxycarbazone, sulfosulfuron, flupyrsulfuron,
pyroxsulame.
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Altantis Pro, Archipel Duo, Pacifica Expert, Othello,
Synopsis sont interdits sur sols artificiellement drainés
ayant une teneur en argile supérieure ou égale a 45 %.

Attention aux_ spécialités a base de sulfonylurées
antidicotylédones : Des différences sont observées sur
le plan de la réglementation : 3

restriction d’utilisation a
'automne, nombre d’applications par an, sol basique, sol
drainé, délai avant récolte, délai avant implantation
d'une culture destinée a l'alimentation sur laquelle le
metsulfuron n'est pas autorisé. Se référer a I'étiquette du
produit avant son utilisation.

Les solutions interdites sur tous les sols
artificiellement drainés sont indiquées de la fagcon
suivante :

Certaines solutions a base de la matiére active citée

sont interdites sur tous les sols artificiellement
drainés :
En. rouge: les solutions réglementairement

autorisées mais non préconisées et non cautionnés
par la firme ou par au moins une des firmes
concernées.
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FAIBLE INFESTATION DE GRAMINEES (< 5 PLANTES/M?)

Dans ces situations, malheureusement de plus en plus rares dans la région, on privilégiera un traitement herbicide
unique.

En cas de suspicion de résistances aux familles B ou A, privilégier les applications d’automne.

Intervention d'automne (facultatif en I'absence de résistance) rattrapage ou intervention unique au printemps
ituation t S 5 N . N . |fin oct. - at €h IFT Epi at €/h IFT
Situatio .ype/ prélevée levée 1a2F.dublé 2a3F.dublé oc colt €ha . tallage p cou &/ha .
flore dominante nov. automne | produit lcm | printemps | produit

iso. 1200g (C2) +
Prowl 2 (K1) 48 18
Fosburi 0.4 (K3, F1) + iso.
1000 g (C2) 55 11
Roxy 3 (N) +
Toiseau 0.25 55 13
(F1)
. Daiko 2.25 + H (N, A) +
Vulpins Legacy duo 1 (C2, F1) 55 14
infestations Kalenkoa 08 (B. FO < H +
<5/m2 HEleRODE, Y 60.5 08 |ou| Kalenkoa 0.8 (B, F1) +H+Actimui 60.5 08
h Actimum
faibles
infestations Othello* 1.2 (B) +H+Actimum|  60.5 08 |ou Othello* 1.2 (B) +H+Actimum 60.5 038
semis tardifs
Traxos Pratic 1.2 (A) +H 385 1
Atlantis WG 0.4 (B) + H+Actimum 55 0.8
Atlantis Pro* 1.2 (B) + H+Actimum 57.5 0.8
Pacifica Xpert* 0.4 (B) +H+Actimum 62.5 0.8
c°"5‘e;f)'5 @2l o Constel 4.5 (C2, F1) 50 1
Défi 3 (N) Défi 3 (N)
+ Carat 0.6 (F1) ou + Carat 0.6 (F1) 565 3
(TR @OE: FY =i SR N 08 |ou| Kalenkoa1 (8, F1) +H+Actimum 735 1
Actimum
Othello * 1.2 (B)
+H+ACmum 60.5 0.8 ou Othello* 1.5 (B) +H+Actimum 735 1
Ray grass 5
A N Fosburi 0.4 (K3, F1) +
infestation 61.5 17
<5/m2 bCTU 15:00 g (C)Z) -
Fosburi 0.4 (K3, F1) + Defi
25(N) 64 1.3
Axial Pratic (A) 1.2 + H 455 1
Abak 0.25 (B) +H+Actimum 56.5 1
Archipel 0.25 (B) + H+Actimum 65.5 1
Archipel Duo* 1 (B) + H+Actimum 705 1
Pacifica Xpert* 0.5 (B) +H+Actimum 76 1
Attribut 2 x 0.03 (B) ou 325 1
Miscanti 2 x 0.125 (B) ou 345 1
Bromes Monitor 0.025 (B) ou 425 1
infestation Abak** 2 x 0.125 (B) 57.5 1
<5/m2 Dans tous les cas + mouillant +
Actimum

* Produits interdits sur sols artificiellement drainés ayant une teneur en argile supérieure ou égale a 45 %.

*Brome : Préférer Abak en présence de quelques pieds de ray-grass ou de vulpin dans la parcelle.
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FORTE INFESTATION DE VULPINS

VULPINS - Dans les situations de fortes infestations
(>100 wvulpins/m2), il faut envisager de profondes
modifications du systéme de cultures pour « casser » le
cycle du vulpin, limiter sa germination et favoriser sa
destruction mécanique en interculture. Le travail du sol
et les rotations avec des cultures de printemps sont a
privilégier.

VULPINS SENSIBLES - On limitera la nuisibilité du
vulpin par une application d’automne a base de produits
racinaires. Cette application d’automne permettra de
limiter la pression de sélection en alternant les modes
d'action appliqués sur les vulpins. Un rattrapage de
printemps sera systématiquement prévu dans les

situations de semis précoces, de préparation motteuse
du sol, ou de risque d'efficacité faible des herbicides
d’automne. En cas de résistance aux FOPS, DIMES et
DEN (groupe A), privilégier un rattrapage avec un
groupe B et inversement en cas de résistances aux ALS.

Intervention d'automne rattrapage au printemps
ituation P . N . 2a3F. fin oct. - ot €/h IFT Epi 1 at €/h. IFT
Situatio .type/ prélevée levée 1a2F.dublé as . du oc cott €/ha . tallage P cqut €ha .
flore dominante blé nov. automne | produit cm printemps | produit
sols lourds Agdis 0.3 (A) +H 26.5 0.5 Atlantis WG 0.5 (B) +H +Actimum 66.5 1
iso. 1200g (C2) +
Prowl 2 (K1) 48 18
Trooper 2.5 (K3, K1) 475 1
(+ DFF solo 0.2 (F1)) (+12) (+0.5)
Trooper 1.8 (K3, K1)
+ Carat 0.7 (F1) 615 144
Roxy 3 (N) +
DFF solo 0.24 (F1) 445 1.2
Daiko 2.25 + H (N, A) +
Vulpins sensibles Legacy duo 1 (C2, F1) 54.5 14
Defi 2.5 (N)
" 63.5 13
+ Codix 2 (K1, F1) Traxos Pratic 1.2 (A) +H 385 1
Codix 2 (K1, F1) + ou
iso 1000g (C2) 56 16
. g 66.5 1
X Atlantis 0.5 (B) +H+Actimum 695 1
Codix 2 (K1, F1) + 68 1.8 Atlantis Pro* 1.5 (B) +H+Actimum 76 1
CTU 1800g (C2) Pacifica Xpert* 0.5 (B) +H+Actimum
Trinity 2 (C2, K1, F1) +
Defi 3 (N) 73 16 ou
Pour les solutions sans DFF a I'automne :
Herbagzi 22(?5) ) ou Herhagzi zz(fs) ) 58 1.4 Kalenkoa 1 (B) +H+Actimum 735 1
Y Y Othello* 1.5 (B) +H-+Actimum 73'5 1
Fosburi 0.5 (K3, F1) + iso
1200 (C2) 675 1.8
Fosburi 0.5 (K3, F1) +
CTU 1800g (C2) 55 18
DFF solo 0.18 (F1) +
Vulpins sensibles is0. 1000g (C2) 65 2
avec suspicion de| Trooper 1.8 (K3, K1)
dérive DFF solo 0.18 (FL
Defi 2.5 (N) + Troope 73 1.7
1.8 (K3, K1
Daiko 2.25 + H (N, A)
+ Fosburi 0.5 (K3, F1) 80 18

* Produits interdits sur sols artificiellement drainés ayant une teneur en argile supérieure ou égale a 45 %.

Nous favorisons en post-levée des céréales a I'automne des traitements & 1-2 feuilles qui présentent de meilleures
efficacités. Cependant, il est techniquement possible de faire ces applications au stade 3 feuilles mais elles seront moins

efficaces.
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VULPINS RESISTANTS a l'ensemble des modes
d’action de sortie d’hiver (groupes B et A). Les solutions
chimiques présentées ont pour objectif d’obtenir 100%
d'efficacité par les traitements d'automne, ce qui
nécessite une double application d’herbicides racinaires.

Dans cette situation, il est urgent que le systéme mis en
place soit repensé dans sa globalité (rotation, travail du
sol).

Intervention d'automne rattrapage au printemps
Situation type / . . N . 2a3F.du | finoct. - | colt €ha IFT épi 1 1-2 colt €/ha IFT
A prélevée levée 1a2F.dublé . . tallage X .
flore dominante blé nov. automne | produit cm nceuds printemps | produit
iso. 1200g (C2) + .
Prowi 2 (K1) Fosburi 0.6 (K3, F1) 100 2.8
CTU 1800g (C2) + .
Prowl 2 (K1) Fosburi 0.6 (K3, F1) 108 2.8
Herbaflex 2 (C2, F1) +
Roxy 2 (N) Fosburi 0.6 (K3, F1) 110 24
VU;F;'": ';;z‘:’:ts Trooper 2.5 (K3, K1) Herbaflex 2 (C2, F1) + 1165 25 STRATEGIE TOUT
ps, + DFF solo 0.18 (F1) Roxy 2 (N) AUTOMNE
ALS
. Fosburi 0.5 (K3, F1) +
Flight 4 (K1, F1) Daiko 2.25 (N, A) + H 128 238
iso. 1200g (C2) + Fosburi 0.5 (K3, F1) + 128 36
Prowl 2 (K1) Daiko 2.25 (N, A) + H :
CTU 1800g (C2) + Fosburi 0.5 (K3, F1) + 136 36
Prowl 2 (K1) Daiko 2.25 (N, A) + H :
15
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FORTE INFESTATION DE RAY-GRAS

RAY-GRASS - Dans les situations de fortes infestations
(>100 RG/m32), il faut envisager de profondes
modifications du systéme de culture pour casser le cycle
du ray-grass, limiter sa germination et favoriser sa
destruction mécanique en interculture. Le travail du sol
et les rotations avec des cultures de printemps sont a
privilégier.

RAY-GRASS SENSIBLES - On limitera la nuisibilité du
ray-grass par une application d'automne a base de
produits racinaires. Cette application d’automne
permettra de limiter la pression de sélection en alternant
les modes d'action appliqués sur les ray-grass. Un
rattrapage de printemps a base d'inhibiteurs de I'ALS ou

de DENs peut étre prévu en fonction du statut de
résistance de la parcelle. En cas de résistance aux
FOPS, DIMES et DEN (groupe A), privilégier un
rattrapage avec un groupe B (Archipel ou Abak) et
inversement en cas de résistances aux ALS.

Intervention d'automne rattrapage au printemps
ituation t P L s 3 2a3F.|fi t. - at €/h. IFT épil at €/h. IFT
Situa fon | ype/ prélevée levée l1a2F.dublé a . in o¢ colt &ha . tallage p cod €/ha .
flore dominante dublé | nov. automne | produit cm printemps | produit
Roxy 3 (N) +
DFF solo 0.24 (F1) 445 125
chlorto 15009 (C2) + chlorto 15009 (C2) +
Défi 2.5 (N) ou Défi 2.5 (N) 54 L4
Défi 3 (N) + Défi 3 (N) +
Carat 0.6 (F1) ou Carat 0.6 (F1) 565 12 Axial Pratic 1.2 (A) +H 455 i
ou B
Herbaflex 2 (C2,F1) + Herbaflex 2 (C2, F1) + Abak 0.25 (B) + H+Actimum
Roxy 2 (N) ov Roxy 2 (N) 58 14 ou 56.5 1
Archipel 0.25 (B) +H+Actimum 65.5 1
Ray Grass Défi 2.5 (N) + 635 13 Archipel Duo* 1 (B) +H+Actimum 70'5 1
sensibles Codix 2 (K1, F1) ) ) Pacifica Xpert* 0.5 (B) +H+Actimum 7('5 1
ou
Fosburi 0.5 (K3, F1) + 70 17 Pour les solutions sans DFF a l'automne :
chlorto 1500 g (C2) ) Kalenkoa 1 (B) +H+Actimum 735 1
Othello* 1.5 (B) +H+Actimum 73'5 1
Fosburi 0.5 (K3, F1) + 0 13 i
Defi 2.5 (N) :
Trinity 2 (C2, K1, F1) +
Defi 3 (N) y L6
DFF solo 0.18 (F1) +
Defi 2.5 (N) + Trooper 73 17
1.8 (K3, K1)

* Produits interdits sur sols artificiellement drainés ayant une teneur en argile supérieure ou égale a 45 %.

Nous favorisons en post-levée des ceréales a I'automne des traitements & 1-2 feuilles qui présentent de meilleures
efficacités. Cependant, il est techniquement possible de faire ces applications au stade 3 feuilles mais elles seront moins

efficaces.

RAY-GRASS RESISTANTS & l'ensemble des modes
d’'action de sortie d’hiver (Groupes B et A) - Les
solutions chimiques présentées ont pour objectif
d’'obtenir 100% d'efficacité par les traitements
d’automne, ce qui nécessite une double application
d’herbicides racinaires.

Dans cette situation, il est urgent que le systéme mis en
place soit repensé dans sa globalité (rotation, travail du
sol).

Intervention d'automne rattrapage au printemps
Situation type / A . N . 2 a3 F.|fin oct. -| colt €/ha IFT co(t €/ha IFT
. prélevée levée 14 2F.dublé . . tallage X .
flore dominante du blé | nov. automne | produit printemps | produit
Défi 3 (N) +
chlorto 1800g (C2) Carat 0.6 (F1) 88.5 2.2
Fosburi 0.5 (K3, F1) +
chlorto 1800g (C2) Defi 2.5 (N) 103 2.3
Trooper 2.5 (K3, K1) (+ A
R Défi 3 (N) +
en sols non drainés 104 (+21.5) 22
Ray grass
Y chiorto 1200 g (C2)) RO E STRATEGIE TOUT
résistants Fops,
Dens et ALS Herbaflex 2 (C2, F1) + AUIOMNE
Trooper 2.5 (K3, K1) Roxy 2 (N) 105.5 24
Herbaflex 2 (C2, F1) + .
Roxy 2 (N) Fosburi 0.6 (K3, F1) 110 24
X Fosburi 0.5 (K3, F1) +
Defi 4 (N) chlorto 18003 (C2) 119.5 26
16
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GRAMINEES SPECIFIQUES : MIX RAY-GRASS / VULPIN, VULPIE,
BROME

Seule une levée précoce de brome stérile avec une forte infestation peut justifier un traitement a base de sulfonylurées
dés l'automne. Dans une telle situation (trés forte infestation de bromes), il est indispensable que le systéme mis en
place soit repensé dans sa globalité (rotation, travail du sol...).

Intervention d'automne rattrapage ou intervention de printemps
Sltuatlon‘typel prélevée levée 1a2F dublé 2a3 F fin oct. -| colt €/ha IFT ) tallage cqut €/ha IFT .
flore dominante dublé| nov. automne | produit printemps | produit
Roxy 3 (N) +
DFF solo 0.24 (F1) 445 125
Fosburi 0.5-0.6
(K3, F1) 34.5-52 08-1
Herbaflex 2 (C2, F1) +
Roxy 2 (N) 58 1.4
Ray Grass + K .
2 (K1, F1) + Defi
Vulpins avec CEELRA 0, [ Sk 63.5 1.3
S : 2.5(N)
faible infestation
Fosburi 0.4 (K3, F1) + Daiko
2.25(N,A) +H n 17
Atlantis WG 0.5 (B) + H+Actimum 66.5 1
Atlantis Pro* 1.5 (B) +H+Actimum 69.5 1
Pacifica Xpert* 0.5 (B) +H+Actimum 76 1
Kalenkoa 1 (B) +H+Actimum 735 1
Othello* 1.5 (B) +H+Actimum 735 1
Roxy 3 (N) +
DFF solo 0.24 (F1) 445 125
Herbaflex 2 (C2, F1) + Herbaflex 2 (C2, F1) + Atlantis WG 0.5 (B) + H+Actimum 66.5 1
Roxy 2 (N) ou Roxy 2 (N) 58 L4 Atlantis Pro* 1.5 (B) +H+Actimum 69.5 1
- Pacifica Xpert* 0.5 (B) +H+Actimum 76 1
Ray Grass + Fosburi 0.5 (K3, F1) + 80 18 Kalenkoa 1 (B) +H+Actimum 735 1
Vulpin avec forte Daiko 2.25 (N, A) + H : Othello* 1.5 (B) +H+Actimum 735 1
infestation Fosburi 0.5 (K3, F1) + CTU - 18
1800g (C2) | :
résistants Fops, Herba};lii 22«(:55 7)< Fosburi 0.6 (K3, F1) 110 2.4
Dens, Sulfo Y
Trooper 2.5 (K3, K1) Herbaflex 2 (C2, F1) + Roxy 2
+ DFF solo 0.18 (F1) ) 116.5 25 STRATEGIE TOUT AUTOMNE
X Fosburi 0.5 (K3,F1)
Defi 4 (N) + CTU 1800 (C2) 1195 2.6
is0. 1200g / chiorto 1800g
2) 24-32 2
Fosburi 0.4 (K3, F1) + iso.
Vulpies 1200g (C2)/chlorto 1200g 58.5/56 | 1.65/1.35
(C2)
Trooper 1.8 (K3, K1) + ou Trooper 1.8 (K3, K1) + chlorto 61 13
chlorto 1500 g (C2) 1500 g (C2) .
Attribut 2x0.03 (B) ou 325 1
Bromes : Forte Miscanti 2x0.125 (B) ou 34'5 1
infestation + peu Fosburi 0.6 (K3,F1) 52 1 Monitor 0.025 (B) ou 42'5 1
de vulpin** Abak** 2x0.125 (B) 57'5 1
+ mouillant + Actimum ’
Fosburi 0.6 (K3,F1) + Monitor 0.0125
(B) + mouillant + Actimum 104 P
puis Monitor 0.0125 (B) + mouillant +
Actimum
Bromes : trés forte|
infestation = Othello 1.5 (B,F1) +
"situation extréme"| Monitor 0.025 (B) 102.5 2
(>200 plantes/m?) + mouillant
Fosburi 0.6 (K3,F1) + Abak 0.125 (B) +
H + Actimum 117 2
puis Abak 0.125 (B) + H + Actimum

* Produits interdits sur sols artificiellement drainés ayant une teneur en argile supérieure ou égale a 45 %.

**Brome : Préférer Abak en présence de quelques pieds de ray-grass ou de vulpin dans la parcelle.
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COMPLEMENT ANTI-DICOTYLEDONES

Prendre en compte le spectre « dicotylédones » des Vérifier la faisabilité de vos mélanges sur
produits mis a I'automne pour contrbler les graminées : http://www.melanges.arvalisinstitutduvegetal.fr/fr/
compléter si besoin en ajustant les doses proposées ci-
dessous.
Intervention d'automne rattrapage au printemps
Situation type / prélevée | levée | 1a2F. dublé 243F. dublé fin oct. - | cot €ha | IFT tallage gpilcm| 1-2nceuds | COUtEMa | IFT
flore dominante nov. automne | produit printemps | produit
Alliance WG 75g
28 1
Flore diverse sauf (B, F1)
gaillet
Nessie 1 (F1, C3) 20 0.7
Flore diverse sauf Picosolo 80g (F1) + 30 1.3
géraniums Canopia 50g (B) )
Allié Express 30g (B, E) 15.5 0.6
Véroniques,
pensces Picosolo 70-80g (F1) 115-13 | 05-06
Matricaires,
cruciféres, Nombreuses spécialités de
Géraniums, metsulfuron-méthyl 15-20 g (B) 5-65 05:0.7
Coquelicot
Ombelliferes, Nombreuses spécialités de Nombreuses spécialités de
géranium metsulfuron-méthyl 15-20 g (B) 5-65 0507 10U metsulfuron-méthyl 20-30 g (B) 65-10 0.7-1
Primus WG (B) 10g + Picotop 31 11
; (F1,0) 1
Gaillet, Stellaire,
Matricaire, Primus WG (B) 30g 33 1
Coquelicot non Carniopia (B) 70g 24 1
résistant Synopsis* (B) 359 23 07
Starane 200 (0O) 0.4 + metsulfuron-méthyl (B) 15 g 13 0.9
Bastion 1.2 (B, O) 255 0.6
Coquelicot COdixpzl'f S | ou Codix 2.5 (K1, F1) 45 1 - base 2.4 MCPA (O) 6 1
résistant aux - =
inhibiteurs de 'sg’alé?g%(g&* 48 16 9 Picotop 1.33 (F1, O) 25 1
I'ALS avec une - -
forte infestation | | Troopey 12)'5 0% | 475 1 e MexollKoril 2.5 (0, C3) 35 1

* Produits interdits sur sols artificiellement drainés ayant une teneur en argile supérieure ou égale a 45 %.

RATTRAPAGES SPECIFIQUES

ATTENTION A RESPECTER LES DELAIS AVANT RECOLTE EN CAS D’'APPLICATION TARDIVE. Des différences
entre des spécialités ayant les mémes substances actives peuvent s'observer.

. 5 colt IFT . N . R - IFT
usqu'a 2 nceuds . usqu'a derniére feuille étalée colt €/ha .
Jusq €/ha | produit Jusq produit
Gaillet* Nombreuses spécialités de fluroxypyr solo 100 g (O) 10 0.5 Nombreuses spécialités de fluroxypyr solo 100 g (O) 10 0.5
ou Starane Gold/Kart 0.7 - 0.9 (B, O) 14-18 | 0.4-05 ou Starane Gold/Kart 0.9 (B, O) 18 0.5
Nombreuses spécialités de clodinafop 60g (A) + H 315 0.6
Foll . Délai Avant Récolte de 60 jours:
ofle avoine Axial Pratic 0.9 -1.2 (A) + H 35-455 | 081
Traxos Pratic 1.2 (A) + H 38.5 1
hormones (2,4 D 800g ...) (O) 8.5 1 Nombreuses spécialités de metsulfuron-méthyl solo | 8.5 - 10 0.8-1
Chardon ou Chardex/Effigo 1.5 (O) a partir du 1er mars 19 1 25-30 g (B)
ou Bofix3 a partir du ler mars/Ariane 2.5 (O) 30-29 0.8 Chardex/Effigo 1.5 (O) 19 1
Chardon +
ccs);eulzlirc%t A partir du 1er mars, Aka 1 (O, B) 34 1
gaillet, renouée
Nombreuses spécialités de fluroxypyr solo 140 g (O)
ATy A 14 0.7
Nombreuses spécialités de metsulfuron-méthyl solo
Rumex de 25-309 (B) 8.5-10 08-1
souche* Allié Star SX (B) 30-40 g 15'52'520'5 07 1 09
Harmony M SX (B) 150g
. Monitor 25 g (B) DAR=70j 26 1
*kk
Chiendent Maxi Epis 1 cm : Attribut 60 g (B) DAR : 90j 23 1

* En cas de forte pression dés l'automne, raisonner en programme a l'aide d'un anti-gaillet d'automne ou de sortie d'hiver (Primus 0.07,
Chekker 0.1 kg, Gratil 20g — Attention aux restrictions sols artificiellement drainés pour le Chekker (sauf sols dont le taux d’argile est
inférieur a 45%) et Gratil), rattraper si besoin par un anti-gaillet spécifique (cf tableau ci-dessus).

**A réaliser a au stade dit « cigare », au moment ou la derniére feuille est enroulée autour de la hampe florale.

*** | es produits proposés sont efficaces sur les parties foliaires. Cette efficacité sera d'autant plus élevée que l'intervention se fait sur
des chiendents peu développés (stade Epi 1cm du blé tendre).

Pour le chiendent et le liseron (et le chardon dans une moindre mesure), il est possible d'utiliser certaines solutions a
base de glyphosate avant la récolte. Attention a bien se référer a I'étiquette du produit utilisé pour connaitre les
réglementations en vigueur, elles sont variables selon les spécialités. Les meilleurs résultats sont généralement obtenus

pour des applications entre 14 et 7 jours avant récolte.
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Doses et stades pour le désherbage
du blé tendre d’hiver

ANTIGRAMINEES RACINAIRES

(liste non exhaustive)

# Doses efficaces des principaux antigraminées racinaires
c %)
2 8 T 8 ©
- _% > ﬁ ° > ) I c 3
Herbicides o w2 =20 2 - © 3 c 3 = b
] o ° L5 2 © = > S S c E 3 IS
g 25 |3=5| s s s | 85| &% > 2
= a c O @ < LL > @ o o O < o
POSTSEMIS-PRELEVEE
Carmina Max C2+F1 25L - 25 25 25 25
Chlortoluron solo(1)(2) c2 1800 g 32 1500-1800 1500-1800 1500-2800 1500-1800
Codix K1+F1 25L 45 25 25 25
Défi/Roxy 800 EC N 5L 55 3
Flight K1+F1 4L 48 25
Herbaflex C2+F1 2L 38 2
Laureat/Constel C2+F1 3L/45L* 33/50 4545
Pendiméthaline solo(4) K1 25L 30
Quartz GT/Legacy Duo/Puccini Gold | C2+F1 24L 39
Trooper K3+K1 25L 47.5
Trinity C2+K3+F1 2L 40
Stade 1-3 feuilles des graminées
Carmina Max C2+F1 25L - 25 25 25 2.5 2.5
Chlortoluron solo(1)(2) Cc2 1800 g 32 1500-1800""1500-1800 1500-1800 1500-1800 1500-1800
Défi/Roxy 800 EC N 5L 55 5 4 3 4 4
Daiko/Datamar N+A 8L(225La 33a225L 3 2
L'automne)
Fosburi K3+F1 0.6L 52 0.4 0.4
Herbaflex C2+F1 2L 38 2 2
Isoproturon solo(1) c2 12009 24 0-1200 1000-1200
Flight K1+F1 4L 48 4 4
Laureat/Constel C2+F1 3L/45L* 33/50
Pendiméthaline solo(4) K1 25L 30
Quartz GT/Legacy Duo/Puccini Gold | C2+F1 24L 39
Trooper K3+K1 25L 47.5
Trinity C2+K3+F1 2L 40
Stade début a plein tallage des graminées
Chlortoluron solo(1)(2) c2 1800 g 32
Daiko/Datamar N+A 3LR25La 33a225L
L’automne)
Herbaflex C2+F1 2L 38
Isoproturon solo(1) Cc2 12009 24
Quartz GT/Legacy Duo/Puccini Gold | C2+F1 24L 39
Stade tallage a début montaison des graminées
Isoproturon solo(1)(3) [ c2 | 12009 | 24 1200 1200 1200
Efficacité satisfaisante (sur les plantes présentes au moment du traitement).
Efficacité satisfaisante sur levées de folles avoines d'automne
ar Efficacité moyenne, satisfaisante si adventice a faible densité (sur les plantes présentes au moment du traitement) a la dose homologuée
Résultats faibles a irréguliers.

Efficacité insuffisante (sur les plantes présentes au moment du traitement).

Herbicides a base d'IPU a ne plus utiliser apres mars 2017
*infos firme

(1) Adapter la dose en fonction du type de sol. En sol lourd, argileux ou humifére, préférer une association, voire, pour les stades tardifs,
un antigraminée foliaire ou une sulfonylurée.

(2) Uniquement sur les variétés tolérantes.

(3) Un sol humide et des conditions poussantes sont nécessaires pour une efficacité optimale. En sol sec, préférer un antigraminée foliaire
(4) Spécialités Prow | 400/Baroud SC/Pentium FLO recommandées en association avec de l'isoproturon ou du chlortoluron.

(5) Effet secondaire sur brome.

* dose de 4.5l/ha pour Constel uniqguement

19

ARVALIS

Institut du végétal



ANTIGRAMINEES FOLIAIRES ET RACINAIRES

(liste non exhaustive)

# Doses efficaces des principaux antigraminées foliaires et racinaires

é ﬁ PR ) .
. e 2 |€43 5 @ c v )
Herbicides s nS 222 = - 3 5 3 5 2
@ o 2 =T 2 o 3 2 5 s S E 3 £
2| 25 [8=5| 3 g | §E | E5 | @ S
= o c O © < L > 24 o o o < 2]
Stade 1-3 feuilles des graminées
Abak/Quasar-+huile-+sulf.ammo* B 0.25 kg PER 0.25+1+1 | 0.25+1+1  0.25+1+1 0.25+1+1 0.25+1+1 0.25+adj+1(3)
Alister+huile+sulf.ammo* B+F1 1L 54 0.8+1+1  0.8+1+1 1+1+1 0.7+1+1  0.7+1+1  0.7+1+1
Archipel/Aloes+huile+sulf.ammo* B 0.25 kg 57 0.25+1+1 0.2+1+1 0.25+1+1 0.2+1+1 0.2+1+1  0.2+1+1
Archipel Duo/Aloes Duo-+huile B 1L 62 1+1 0.8+1 1+1 0.8+1 0.8+1 0.8+1
Atlantis WG/Absolu+huile+sulf.ammo* B 0.5kg 58 0.5+1+1 0.4+1+1(1) 0.5+1+1 (0] Z=HilaHL 0.2+1+1 0.2+1+1
Atlantis Pro/Absolu Pro+huile B 15L 61 1.5+1 1.2+1 1.5+1 0.6+1 0.6+1 0.6+1
Attribut(4)+adjuvant B 0.06 kg 23 0.06 0.06 0.06+adj(3)
Irazu(4)+adjuvant B 0.3 kg - (0] (0] 0.3 0.3+adj(3)
Kalenkoa/Biscoto+huile+sulf.ammo* B+F1 | 0.8+1+1 65 0.8+1+1  0.8+1+1 0.7+1+1  0.7+1#1 ) OW+1+1
Lexus NRJ B+F1 0.18 kg 36/27 0.135-0.18 + + +
Lexus Class B 0.06 kg 42 0.05-0.06 ar
Lexus XPE B 0.03 kg 34/26 0.02-0.03 +
Millenium Opti B 0.1kg 36/27 0.07-0.1 ar
Miscanti(4)+adjuvant B |0.25 kg+Adi. 25 0.25 0.25+adj(3)
Monitor+adjuvant B 0.025 kg 33 25 0.025(3)
Octogon/Radar-+huile+sulf.ammo* B 0.275 kg [ 0.275+1+1 0.275+1+1 0.275+1+1 0.275+1+1 0.275+1+1 0.275+adj+1(3)
Oklar/Ductis B | 0.015-0.02 | 15/20 0.015
Othello+huile B+F1 15L 65 1.5+1 1.2+1 1641 1.2+1 1.2+1 1.2+1
Pacifica Xpert/Bocage Xpert+huile+sulf.ammo*| B 0.5 kg 67.5 0.5+1+1  0.4+1+1%, 05+1+1 0.3+1+1 0.3+1+1  0.3+1+1
Stade début a plein tallage des graminées
Abak/Quasar-+huile+sulf. ammo* B 0.25 kg LR 0.25+1+1, 0.5+171 0.25+1+1 0.25+1+1 0.25+1+1 0.25+adj+1(3)
Alister+huile+sulf.ammo* B+F1 1L 54 0.8%1+1y, Gu8+1+1 1+1+1 0.7+1+1  0.8+1+1  0.8+1+1
Archipel/Aloes-+huile+sulf.ammo* B 0.25 kg 57 0.25+1+% 0.2+1+1 0.25+1+1 0.2+1+1 0.2+1+1  0.2+1+1
Archipel Duo/Aloes Duo-+huile B 1L 62 HE 0.8+1 1+1 0.8+1 0.8+1 0.8+1
Atlantis WG/Absolu+huile+sulf.ammo* B 0.5kg 58 0:5#1+1 0.4+1+1(1) 0.5+1+1 0.2+1+1 0.2+1+1 0.2+1+1
Atlantis Pro/Absolu Pro+huile B 15L 61 1.5+1 1.2+1 1.5+1 (ONE 0.6+1 0.6+1
Attribut(4)+adjuvant B 0.06 kg 23 0.06 0.06 0.06+adj(3)
Irazu(4)+adjuvant B 0.3 kg - 0.3 0.3 0.3+adj(3)
Kalenkoa/Biscoto+huile+sulf.ammo* B+F1 | 0.8+1+1 65 0.8+1+1  0.8+1+1 1+1+1 0.8+1+1  0.8+1+1  0.8+1+1
Lexus NRJ B+F1 0.18 kg 36/27 0.135-0.18 ar ar ar
Lexus Class B 0.06 kg 42 0.06 ar + +
Lexus XPE B 0.03 kg 34/26 0.03 ar + ar
Millenium Opti B 0.1kg 36/27 0.075-0.1 arF ar Tr
Miscanti(4)+adjuvant B [0.25kg+Ad.| 25 0.25 0.25 0.25+adj(3)
Monitor+adjuvant B 0.025 kg 3 |+ ] 0.0125 0.025(3)
Octogon/Radar-+huile+sulf.ammo* B 0.275 kg Rl 0.275+1+1 0.275+1+1 0.275+1+1 0.275+1+1 0.275+1+1 0.275+adj+1(3)
Oklar/Ductis B | 0.015-0.02 | 15/20 0.02
Othello+huile B+F1 15L 65 1.5+1 1.5+1 1.5+1 1.2+1 1.2+1 1.2+1
Pacifica Xpert/Bocage Xpert+huile+sulf.ammo*| B 0.5 kg 67.5 0.5+1+1  0.5+1+1 0.5+1+1 0.4+1+1 0.4+1+1 0.4+1+1
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# Doses efficaces des principaux antigraminées foliaires et racinaires (suite)

Stade tallage a début montaison des graminées

0.25+1+1 0.25+1+1

1+1 1+1

0.4+1+1(1) 0.5+1+1

Abak/Quasar+huile+sulf.ammo* B 0.25 kg 48
Archipel/Aloes+huile+sulf.ammo* B 0.25 kg 57
Archipel Duo/Aloes Duo+huile B 1L 62
Atlantis WG/Absolu+huile+sulf.ammo* B 0.5kg 58
Atlantis Pro/Absolu Pro+huile B 15L 61
Attribut(4)+adjuvant B 0.06 kg 23
Irazu(4)+adjuvant B 0.3 kg -
Lexus NRJ B+F1 0.18 kg 36/27
Lexus Class B 0.06 kg 42
Lexus XPE B 0.03 kg 34/26
Millenium Opti B 0.1kg 36/27
Miscanti(4)+adjuvant B |0.25 kg+Adi. 25
Monitor+adjuvant B 0.025 kg 33
Octogon/Radar-+huile+sulf.ammo* B 0.275 kg 55
Pacifica Xpert/Bocage Xpert+huile+sulf.ammo*| B 0.5kg 67.5

1.2+1 1.5+1

0.2+1+1
0.8+1

0.3+1+1
0.9+1

0.2+1+1
0.8+1

0.3+1+1
0.9+1

025+1+1 0.25+1+1 [ 025+1+1 o025+141  0.25+adj+1(3)

0.2+1+1
0.8+1

0.3+1+1
0.9+1

E)
0.3+ad(3)

0.25+ad(3)

0.025(3)

0.275+1+1 0.275+1+1 0.275+1+1 [JEEIIN 0.275+1+1 0.275+1+1 0.275+adj+1(3)

0.5+1+1 0.5+1+1

Efficacité satisfaisante (sur les plantes présentes au moment du traitement).

0.4+1+1

0.4+1+1

9r Efficacité moyenne, satisfaisante si adventice a faible densité (sur les plantes présentes au moment du traitement) a la dose homologuée

Résultats faibles a irréguliers.

Efficacité insuffisante (sur les plantes présentes au moment du traitement).

(1) Augmenter la dose de 0.05 kg a l'automne ou en fortes infestations et conditions difficiles

(2) Un sol humide et des conditions poussantes sont nécessaires pour une efficacité optimale.

(3) Possibilité de double application a moins de 3 semaines d'intervalle a demi-dose.

(4) Application uniquement en fin d'hiver (février-mars).

(5) Efficacité sur brome autre que stérile. Sur brome stérile, efficacité inférieure

* sulfate d'ammonium autorisé pour l'usage "bouillie herbicide".
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ANTIGRAMINEES FOLIAIRES

(liste non exhaustive)

Efficacités dépendantes des conditions climatiques(1l) (HYGROMETRIE-TEMPERATURE)
Doses pour conditions climatiques favorables

# Doses efficaces des principaux antigraminées

.E \g 3 o
I3) > © S = ) )
Herbicides i 21s83| o g c_ = =
) - 2% © £ o = @ c € 0
s | 8 |s8e| 2 = g 22 ElS <
= 82 |8=8 iy S c g 8 g 3 <
Stade 1-3 feuilles des graminées
Axial P(5)/Axeo (5)+huile A 1.2L 42 0.9(6)+1 0.9+1
Brocar 240+huile(2) A 0.25L - 0.1+1 0.1+1
Stigma/Clodinastar+huile(2) A 06L 46 0.3+1 0.3+1
Fenova Super(1)+huile(2) A 12L 42 0.6+1 0.6+1 0.6+1(4)
Hussar Pro+huile(2) A+B 1.25 55 1+1 1+1 0.641(1) 1+1 0.6+1(1)
Puma LS(1)+huile(2) A 12L 35 0.4+1 0.4+1 0.6+1(4)
Traxos P(5)/Trombe(5)+huile A 12L 35 0.8(6)+1 1.2+1 1.2+1 1.2+1
VIP+huile(2) A 06L 48 0.4+1 0.4+1
Stade début a plein tallage des graminées
Axial P(5)/Axeo(5)+huile A 1.2L 42 0.9(6)+1 0.9+1 0.9+1 0.9+1
Brocar 240+huile(2) A 0.25L - 0.13+1 0.13+% 0.2+1
Stigma/Clodinastar+huile(2) A 0.6L 46 0.4+1 0.4+1 0.6+1
Fenova Super(1)+huile(2) A 12L 42 0.6+1 Q.84 0.8+1(4)
Hussar Pro+huile(2)(3) A+B 1.25 55 1+¢ 1+1 1+1 0.6+1(1) 1+1 0.6+1(1)
Puma LS(1)+huile(2) A 12L 35 0.6%1 0.6+1 0.6+1(4)
Traxos P(5)/Trombe(5)+huile A 12L 35 0.8(6)+1 1.2+1 1.2+1 1.2+1 1.2+1
VIP+huile(2) A 0.6L 48 0:5+1 0.5+1 0.6+1
Stade tallage a début montaison des graminées
Axial P(5)/Axeo(5)+huile A 1.2L 42 0.9(6)+1
Brocar 240+huile(2) A 0.25L - 0.16+1 0.25+1
Stigma/Clodinastar+huile(2) A 0.6L 46 0.6+1 0.6+1
Fenova Super(1)+huile(2) A 12L 42 0.8+1 0.8+1
Hussar Pro+huile(2) A+B | 1.25 55 1.25+1  1.25+1  1.25+1
Puma LS(1)+huile(2) A 1.2L 35 0.8+1 0.8+1 + +
Traxos P(5)/Trombe(5)+huile [ A 12L 35 0.8(6)+1  1.2+1 + +
VIP+huile(2) A 0.6L 48 0.6+1 0.6+1 +
Efficacité satisfaisante (sur les plantes présentes au moment du traitement).
Efficacité moyenne, satisfaisante si adventice a faible densité (sur les plantes présentes au moment du traitement) a la dose homologuée
Résultats faibles a irréguliers.

Efficacité insuffisante (sur les plantes présentes au moment du traitement).

(1) En fortes infestations et conditions difficiles (stress hydrique, gelées nocturnes, céréales peu concurrentes), augmenter la dose de Célio de 0,1 I/ha,

la dose de VIP de 0,125 I/ha, la dose de Puma LS/Fenova Super et Energy Puma de 0,2 I/ha, la dose d'llloxan CE de 20%, sans dépasser la dose homologuée,
la dose de Hussar OF de 0,2 I/ha.

(2) Sans huile, augmenter les doses, sans dépasser la dose homologuée : consulter les recommandations publiées par ARVALIS - Institut du végétal

ou la société concernée.

(3) Si graminées proches de fin tallage, augmenter la dose de 0,25 I/ha.

(4) Sur agrostis, les traitements de tallage sont moins favorables.

(5) Uniquement sortie hiver.

(6) Possibilité de double application sur avoines a chapelet et folles avoines sans dépasser la dose homologuée 1.2 1.
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ANTIDICOTYLEDONES

Produits solos (liste non exhaustive)

# Doses en fonction des adventices au stade cotylédons a leres feuilles

2 ©
> N :
? 3 ° @ )
8 |z & , - & g | 8 w | 8
Herbicides > |5 05 = 3 2 S < o ] ] o
S =382l € T 3 2 K] @ 2 = g | =
25 |283| & 2| s £ g s |2 |3|c|2
n E S g E| § o £ o = > o 3 <} <
o o O — O = o =1 ol S @ [0 S @
o c O © c < O LL O = o o [2] > @)
metsulfuron= | 0.03kg | 17 0.015 0.015 0015 002 0015 002 002 0015 002 00l (2) 002
Aliance WG | 0.075kg [ 28 0.075 0.075 0075 005 0.05 0075 0.075 0.05 0.075 0.05 0.075
Ali¢ express | 0.05kg [ 26 003 | 0.03 003 003 003 004 004 003 004 002 004 004
Allié max SX | 0.035 kg 22 0.02  0.02 - 0.02 002 002 0025 003 0025 0015 0015 (2) 0.025
Ali¢star SX | 0.045kg | 23 [ 02 0025 002 003 003 002 003 0035 003 0015 002 (2) 003
Nessie
Canopia 0.07 kg - . 0.07 007 005 007 005, 005 005
Carat 1L 39 [NNA . o 5 075 075 05 075 05 05 075 05
Ergon 0.09 kg 33 [E] J 0.06 0.05 -- 0,06 003 003 006 006 008 .06 003
DFF solo~  [0.3/0.375L] 225 [N . . -- 025 [l o2 %62 0.2
Harmony MSX | 0.15 kg Bl oo . . 005 01 01 J005 01 005
Narak 015ky | 20 . 12 01 012 Sog€e.61 01 01
Pelican Deta | 0.1kg Bl 0075 BEEN o005 0075 0075 [NESM 0075 005 005 0075'10.075) 005 0075 0.05
Picosolo 0133kg | 20 0.07 -- EEE o o7 go.07” 0.07 [ o7
Picotop 1.33L 25 i [z 3 I 1z o N 2 12 12 12
Primus O15/0.08 | 5 01 007 015 01 01 005 |55 007 01 005
a L'automne
Synopsis 0.05 kg 33 0.035 0.035 0.04
Vérigal D+ 2L 44 175 175 [ 175

Efficacité satisfaisante (sur les plantes présentes au moment du traitement). Dose indiquée : bonne efficacité a cette dose.
+ |Efficacité moyenne, satisfaisante si adventice a faible densité (sur les plantes présentes au moment du traitement).
Résultats faibles a irréguliers.

Efficacité insuffisante (sur les plantes présentes au moment du traitement).

(1) Sur gaillet le sigle + signifie une efficacité moyenne permettant de retarder le développement du gaillet et de protéger la culture
en attendant une intervention de rattrapage. Il n'‘est pas forcément nécessaire d'utiliser la dose la plus forte.

(2) Efficacités sur véroniques feuille de lierre, efficacité satisfaisante sur les autres espéces de véronique.
** nombreuses spécialités.
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# Doses en fonction des adventices au stade JEUNE a 3-4 feuilles

o ©
> N -
(%] . c —_ Q.
4] —_ [ o ] o 7 0
S (8 3| o 5 o @ ) S 2 o
Herbicid s 2 e | | € © @ &
erbleides 2 (€83 % 2le | 2|82z 7 | 2 N I T = A =
g |2sg| ¢ o | s | T | 8| 5§ 2] 8 s | 2| =<5 |3
o E |8 g El § =3 o =3 1 = = = <] > =% 3 2
o o ol 5| L © o S © \© T > ] o) 9 & £
o c O © < < O O L [©) [©) = = 24 29 2] > @]
metsulfuron™ | 0.03 kg 17 0 02 002 002 002 0025 002 0025 EWN 0025 002 002 (2) 002
AlianceWG [ 0075kg | 28 [DNE]  [ROHDOANE] | 0075 0075 0.06 [IESNMIESN 0075 o075 o.06 [JEEN 0.075
Aliié Express | 0.05 kg 26 [N 0.04 004 004 0.04 0.04 + 04 004 004 0.04
Allig max SX 0.035 22 Tl 003 003 0025 N 003 003 0025 0025 0035 [JESM 0035 0025 (2) | 0.03
Alié¢ star SX_ | 0.045 FERl o0.045 [EEM 0.045 0.035 0.03 - 0.035 0.045 0.3 0.035 -0045 003 003 (2 [0.035
Nessie
Canopia 0.07 kg - - - 0.07 0.07 007 007 . 0.07
Carat 1L 39 0.75 - 0.75 o5 [HE o 075 1 0.75
Chekker 0.2 kg 36 EEEE o I 01 %1 o1
Ergon 009kg | 33 006 IR 006 0045 003 009 006 0045 J0.08 0.03 0.06
Harmony MSX | 0.15 kg - 01 B N 01 01 005 015 03 %04 (d15 o005 BN o1
Narak 0.15 kg 20 0.12 - + 015 012 015 012 #8227 012 o012 o1 |
Pelican Delta 0.1kg - 0075 0.075 | 0.075 0.075 0.06 -- 0.06
Picosolo 0133kg | 20 -- ENE oo 0074, 007 |l oo7 o007
Picotop 133L | 25 12 13 Bl 13 | 13 -- 12’ 12 12 12 12
Primus(3) 0.15L 33 0.07 0.1 0.07 ooz, NN 0.07 007 005
Synopsis 0,05 kg 33 0035 0035 005 [ 005 0035 0035 Qo35 0035 JJEHM 0.035 0035 0035
Vérigal D+ 2L 44 2

Efficacité satisfaisante (sur les plantes présentes au moment du traitement).
Efficacité moyenne, satisfaisante si adventice a faible densité (sur les plantes présentes au moment du traitement) a la dose homologuée

Résultats faibles a irréguliers.
Efficacité insuffisante (sur les plantes présentes au moment du traitement).
Dose indiquée (ex : Brennus+ a 0.75 | sur pensée) : bonne efficacité a cette dose

(1) Sur qaillet le sigle + sianifie une efficacité movenne permettant de retarder le développement du gaillet et de protéger la culture en attendant
une intervention de rattrapage. Il n'est pas forcément nécessaire d'utiliser la dose la plus forte.

(2) Efficacités sur véroniques feuille de lierre, efficacité satisfaisante sur les autres espéces de véronique.
(3) Sortie hiver.
**nb sp : nombreuses spécialités.
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Programmes desherbage sur blé dur

Les indications portées dans ce document reflétent
I'état de la science et de la technique a la suite de
nombreuses expérimentations. Les informations
réglementaires peuvent évoluer et sont présentées
dans I'état des connaissances a la date d’édition de
ce document. Les dites informations données sous
ces réserves ne sauraient engager la responsabilité
des auteurs de ce document.

PROGRAMME : LES CLES D’ENTREE

Le niveau de salissement et I'éventuelle résistance a
certains herbicides constituent les clés d’entrée dans le
raisonnement des programmes. Le niveau de
salissement concerne principalement les infestations en
graminées :

e Faible infestation de graminées
e Forte infestation en Vulpins (sensibles et
résistants)
e Forte infestation en ray-grass (sensibles et
résistants)
e Cas spécifique : présence de brome
Ce sont ces 4 situations qui déterminent le type de
traitement (produits, doses) a prévoir ou non au cours de
'automne et/ou au printemps.

Les programmes combinant un premier traitement
d’automne complété par un second en cours d’hiver (a
partir de début janvier) s’averent nécessaires dans les
situations de forte infestation. Dans les situations les
plus problématiques avec résistance avérée, un

REMARQUES PREALABLES

Certains_produits _sont préconisés -a des doses
inférieures _a celles applicables en blé tendre.
Exemple de I'Axial Pratic qui est limité a 0.9 I/ha sur blé
dur.

Réduire les risques de phytotoxicité

Substances actives a sélectivité de position
(prosulfocarbe): les causes de phytotoxicités

observées sont dues essentiellement a des mauvais
semis avec des grains en surface, ainsi qu'a des
situations ou de fortes pluies ont eu lieu aprées
I'application du produit ou sur des sols légers, sableux
ou battants qui favorisent la mise en contact rapide entre
I'herbicide et les graines. On peut prévenir ces
phénomenes en soignant le lit de semences (semis fin,
régulier et bien enterré), en évitant de traiter avant de
fortes pluies et en ajustant les doses appliquées sur des
sols trés filtrants.

Substances actives d’automne a sélectivité par
détoxication  (chlortoluron, prosulfocarbe): les

25

Les programmes proposés traitent principalement du
désherbage antigraminées. Les solutions listées ne sont
pas exhaustives. D’autres produits que ceux cités
peuvent étre d'efficacité comparable.

désherbage efficace peut impliquer la réalisation d'un
programme d'automne a base d’herbicides racinaires
positionnés en prélevée puis en postlevée précoce (1 a
2 feuilles). Il est techniquement possible de faire ces
applications au stade 3 feuilles mais elles seront moins
efficaces.

Concernant les dicotylédones, des cas de résistance
commencent a étre identifiés, en particulier sur
coquelicots avec des résistances aux herbicides du
groupe B (inhibiteurs de I'ALS). Il est donc recommandé,
a limage des préconisations de lutte contre les
graminées, de diversifier les modes d'action des
herbicides utilisés pour la lutte antidicotylédones.

Les prix et IFT (Indice de Fréquence de traitement) sont
donnés a titre indicatif. Les co(ts intégrent le prix de
l'adjuvant ou du sulfate d’ammonium lorsque ces
produits sont conseillés.

causes de phytotoxicités observées sont principalement
dues aux conditions climatiques. En effet, les cultures en
mauvais état végétatif (mauvaise implantation,
températures basses...) détoxifieront mal la substance
active et seront moins tolérantes. Mais des grains
localisés trop prés de la surface du sol, une forte pluie
juste aprés l'application du produit ou des sols légers,
sableux ou battants qui favorisent la mise en contact
rapide entre I'herbicide et les graines seront aussi a
risque. On veillera donc aux conditions climatiques
apres traitement (pluies, fortes amplitudes thermiques,
et températures négatives inférieures a -3°C seront a
éviter), ainsi qu'a la qualit¢ du lit de semences
(profondeur de semis notamment et la nature du sol).

Toutes les variétés sont tolérantes au Chlortoluron,
pour peu qu’il soit appliqué soit en prélevée de la
culture, soit a partir du stade 1-2 feuilles de la culture

Substances actives de printemps _a sélectivité par
détoxification (sulfonylurées, FOPs, DENSs) les
causes de phytotoxicité avec des antigraminées foliaires
sont souvent liées aux conditions climatiqgues encadrant
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le traitement (conditions poussantes favorisant une
absorption excessive suivies d'une chute brutale de
températures, amplitudes thermiques > 15°C bloquant la
détoxication des produits...). A noter que les
antigraminées foliaires formulés avec un « safeneur »
présentent moins de problemes de sélectivité.

by

Contraintes reglementaires a I'utilisation
des produits

Chlortoluron solo Chlortoluron+DFF ou
Chlortoluron+bifénox ne pas appliquer sur sols
artificiellement drainés, ne pas appliquer pendant la
période de reproduction des oiseaux (mars a aodt).
L'utilisation de chlortoluron est a une seule

ou

limitée a
application de I'un ou I'autre des produits par campagne.

Inhibiteurs de I'ALS : restriction a 1 application par
campagne d'herbicide inhibiteur de I'ALS a action anti
graminées contenant au moins une des substances
suivantes mesosulfuron, iodosulfuron,
propoxycarbazone, sulfosulfuron, flupyrsulfuron,
pyroxsulame.

Altantis Pro, Archipel Duo, Synopsis sont interdits sur
sols artificiellement drainés ayant une teneur en argile
supérieure ou égale a 45 %.

Attention aux spécialités a base de sulfonylurées
anti-dicotylédones : des différences sont observées sur
le plan de la réglementation : restriction d’utilisation a
'automne, nombre d’applications par an, sol basique, sol
drainé, délai avant récolte, délai avant implantation
d'une culture destinée a I'alimentation sur laquelle le
metsulfuron n’est pas autorisé. Se référer a I'étiquette du
produit avant son utilisation.

Les solutions interdites sur tous les sols
artificiellement drainés sont indiquées de la fagon
suivante :

FAIBLE INFESTATION DE GRAMINEES (< 5 PLANTES/M?)

Traitement automne Traitement printemps
i ion P . N . at €/ha . épi at €/h .
Situatio _type/ prélevée levée| 1a3F.dublé cout & IFT produit tallage ep CQUI €/ha IFT produit
flore dominante automne lcm | printemps
Daiko 2.25 (N, A) + H 36.5 1
Défi** 3 (N) + Compil
(F1) 045 42 15
Constel 4.5 (C2, F1) 50 1
Athlet 3.6 (C2, E) 51 1
Vulpins ]
<5 plim2 Aubaine 3.6 (C2, L) 58 1
Trinity 2 (H1, C2, K1)
+ Defi 2 (N) 62 L7
Traxos Pratic 1.2 (A) + H 38.5 1
Atlantis WG 0.4 (B) + H + Actimum 55 0.8
Atlantis Pro* 1.2 (B) + H 52.5 0.8
Défi 3 (N) ou Défi 3 (N) 33 1
Athlet 3 (C2, E) 425 0.85
Défi** 3 (N) + Compil
(F1) 045 42 15
Constel 4 (C2, F1) 445 0.9
Ray Grass
<5 pl/m2 Aubaine 3 (C2, L) 48 0.85
Trinity 2 (H1, C2, K1)
+ Defi 2 (N) 62 L7
Axial Pratic 0.9 (A) + H 35 1
Archipel WG 0.25 (B) + H + Actimum 65.5 1
Archipel Duo* 1 (B) + H 65.5 1

*Produits interdits sur les sols artificiellement drainés ayant une teneur en argile supérieure ou égale a 45 %.

**Des blanchiments passagers peuvent s'observer. Afin de limiter les phytotoxicités, il est conseillé d'intervenir dans les

48 heures suivant le semis.
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FORTE INFESTATION DE VULPINS

VULPINS - Dans les situations de fortes infestations destruction mécanique en interculture. Le travail du sol
(>100 wvulpins/m2), il faut envisager de profondes et les rotations avec des cultures de printemps sont a
modifications du systéme de culture pour casser le cycle privilégier
du vulpin, limiter sa germination et favoriser sa
Intervention d'automne rattrapage au printemps possible
Situation type - - -
/flore prélevée levée| 1a2F.dublé codt €/ha IFT produit tallage epi 1 cqut €/ha IFT produit
. automne cm | printemps
dominante
Roxy** 2.5 (N) +
Toiseau (F1) 0.2 37 16
Défi** 3 (N) + Compil
45 11
(EDI0MS Traxos Pratic 1.2 (A) + H 38.5 1
Constel 4.5 (C2, F1) 50 1 ou
Atlantis 0.5 WG (B) + H + Actimum 66.5 1
ou
i ) 51 ! Atlantis Pro 1.5 (B) + H*** 64.5 1
Aubaine 3.6 (C2, L) 58 1
Trinity 2 (H1, C2, K1)
+ Defi 2 (N) 62 L7
Vulpins Défi** 3 (N) + Compil CTU* solo 1500 g
g (F1) 0.15 (C2) 75 195
g Athlet 3 (C2, E) 75.5 1.4
© § ° Défi 3 (N) Constel 4 (C2, F1) 78 1.9 STRATEGIE TOUT AUTOMNE S| RESISTANCES AUX GROUPES A
£'9 O ETB.
Sag Aubaine 3 (C2, L) 815 14
'g 8 25 EN CAS DE NON RESISTANCE A L'ENSEMBLE DES PRODUITS DE
‘|_- g @ Constel 4.5 (C2, F1) 86.5 2 SORTIE HIVER, RATTRAPAGE POSSIBLE AVEC LES PRODUITS
% INDIQUES AU-DESSUS, NON CONCERNES PAR LA RESISTANCE.
g Athlet 3.6 (C2, E) Daiko 2.25 (N, A) + H 87.5 2
= Aubaine 3.6 (C2, L) 94.5 2

*Certaines spécialités de Chlortoluron solo sont possibles sur blé dur suite au nouveau catalogue des usages.

** Des blanchiments passagers peuvent s'observer. Afin de limiter les phytotoxicités, il est conseillé d'intervenir dans les
48 heures suivant le semis.

**Produits interdits sur les sols artificiellement drainés ayant une teneur en argile supérieure ou égale a 45 %.

En cas de résistance avérée et / ou de forte infestation agronomiques. Il est également indispensable de
de graminées, il convient de repenser son systéeme de diversifier les modes d'action a I'échelle de la rotation.
cultures et d'intégrer de nouvelles pratiques

FORTE INFESTATION DE RAY-GRASS

RAY-GRASS - Dans les situations de fortes infestations destruction mécanique en interculture. Le travail du sol
(>100 RG/m32), il faut envisager de profondes et les rotations avec des cultures de printemps sont a
modifications du systéme de culture pour casser le cycle privilégier.
du ray-grass, limiter sa germination et favoriser sa
Intervention d'automne rattrapage au printemps possible
Situation N - o o
type / flore prélevée levée| 1a2F.dublé coat €ha IFT produit tallage epl c‘?“‘ €/ha CQUt €/ha
X automne lcm | printemps | printemps
dominante
Défi** 3 (N) + Compil
(F1)0.15 42 1.5
Roxy** 2.5 (N) + Axial Pratic 0.9 (A) + H 35 1
Toiseau (F1) 0.2 45 16
ou
Constel 4.5 (C2, F1) 50 1
Archipel WG 0.25 (B) + H + Actimum 65.5 1
Athlet 3.6 (C2, E) 51 1
ou
Aubaine 3.6 (C2, L) 58 1 i . s
Ray grass — Archipel Duo 1 (B) + H 5.5 1
Trinity 2 (H1, C2, K1) 62 17
+ Defi 2 (N) ’
Défi** 3 (N) + Compil CTU* solo 1500 g 715 195
22, (F1)0.15 (€2 . i STRATEGIE TOUT AUTOMNE S| RESISTANCES AUX GROUPES A
kel
% Sge Athlet 3 (C2, E) 755 14 ETB.
222
LS g o . EN CAS DE NON RESISTANCE A L'ENSEMBLE DES PRODUITS DE
=288 Défi 3 (N) Constel 4 (C2, F1) 78 19 SORTIE HIVER, RATTRAPAGE POSSIBLE AVEC LES PRODUITS
ca* INDIQUES AU-DESSUS, NON CONCERNES PAR LA RESISTANCE.
Aubaine 3 (C2, L) 815 1.4
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*Certaines spécialités de Chlortoluron solo sont possibles sur blé dur suite au nouveau catalogue des usages.

** Des blanchiments passagers peuvent s'observer. Afin de limiter les phytotoxicités, il est conseillé d'intervenir dans les
48 heures suivant le semis.

***Produlits interdits sur les sols artificiellement drainés ayant une teneur en argile supérieure ou égale a 45 %.

CAS PARTICULIER : PRESENCE DE BROME

Intervention d'automne Intervention de printemps
i ion P . N . at €/h . épi 1 at €h )
Situatio Itype/ prélevée levée| 1a3F.dublé coat €/ha IFT produit tallage ep CQUt €/ha IFT produit
flore dominante automne cm | printemps
Abak 0.25 (B) +H &
partir de 2 feuilles 515 1
Archipel WG 0.2 (B) +
Monitor 25g (B) + 88 18
mouillant + Actimum
Abak 0.125 + H puis Abak 0.125 + H 55 1
Bromes*, peu de
vulpin, r.grass Archipel WG 0.2 (B) + Monitor 12.5g
(B) + mouillant + Actimum 975 18
puis Monitor 12.5g (B) + mouillant +
Actimum
Athlet 3.6 (C2, E) ) 93.5 2
Monitor 25g (B) +
Aubaine 3.6 (C2, L) IO AGTIND | R 2

* Dans ce cas, seuls le Monitor et I'Abak ont une action sur le brome. Afin de limiter les risques de phytotoxicité, ne pas
ajouter d’Actimum avec I'’Abak.

COMPLEMENT ANTIDICOTYLEDONES

Prendre en compte le spectre « dicotylédones » des Vérifier la faisabilité de vos mélanges sur
produits préconisés pour contrbler les graminées, http://www.melanges.arvalisinstitutduvegetal.fr/fr/
ajouter un complément antidicotylédones si nécessaire.

Afin de limiter I'apparition de résistances, diversifier les
modes d'action. La gestion durable des dicotylédones ne
doit pas reposer que sur I'utilisation du groupe B.

Intervention a I'automne Intervention au printemps
Situation type / flore P 5 la2F.du N 5 fin oct. - | codt €ha : épil 1-2 codt €/ha .
P prélevée [ levée . 2a3F.dublé IFT produit tallage P . IFT produit
dominante blé nov. automne cm noeuds | printemps
Alliance WG 759
(B, F1) 2 B
Flore diverse sauf gaillet
Nessie 1 (F1, C3) 20 0.7
Flore diverse sauf 8
ove Picosolo 80g (F1) + Canopia 50g (B) 30 13
géraniums
Allié Express 30g (B, E) 155 0.6
Véroniques, pensées
Picosolo 70-80g (F1) 115-13 05-06
Matricair rucifer Nombreuses spécialités de
atricaires, cruciieres, metsulfuron-méthyl 15-20 g 5-65 0.5-0.7
Géraniums, Coquelicot ®)
Nombreuses spécialités de Nombreuses spécialités de
Ombelliféres, géranium metsulfuron-(r;;elhyl 15-20g 5-6.5 0.5-0.7 ou metsulfuron-méthyl 20-30 g (8) 6.5-10 07-1
Primus WG (B) 10g + Picotop (F1, 0) 1 31 11
Gaillet, Stellaire, Primus WG (B) 30g 33 1
Matricaire, Coquelicot non Canopia (B) 70g 24 1
résistant Synopsis* (B) 359 23 0.7
Starane 200 (O) 0.4 + metsulfuron-méthyl (B) 15 g 13 0.9
Bastion 1.2 (B, O) 255 0.6
- base 2.4 MCPA (O) 6 1
Coquelicot résistant aux ]
inhibiteurs de I'ALS avec | [ CO9*25 [ oy | Codx25 a5 1 2 Picotop 1.33 (1, 0) 25 1
(K1, F1) (K1, F1) a2
une forte infestation =
@ Mexol/Koril 2.5 (O, C3) 35 1

ARVALIJS

Institut du végétal


http://www.melanges.arvalisinstitutduvegetal.fr/fr/

RATTRAPAGES SPECIFIQUES

ATTENTION A RESPECTER LES DELAIS AVANT RECOLTE EN CAS D’APPLICATION TARDIVE. Des différences
entre des spécialités ayant les mémes substances actives peuvent s'observer.

. 5 codt IFT . N . Sz - IFT
jusqu'a 2 nceuds . jusqu'a derniére feuille étalée colt €/ha .
€/ha | produit produit
Gaillet Nombreuses spécialités de fluroxypyr solo 100 g (O) 10 0.5 Nombreuses spécialités de fluroxypyr solo 100 g (O) 10 0.5
ou Starane Gold/Kart 0.7 - 0.9 (B, O) 14-18 | 0.4-0.5 ou Starane Gold/Kart 0.9 (B, O) 18 0.5
Délai Avant récolte de 60 jours:
Folle avoine Axial Pratic 0.9 (A) + H 35 1
Traxos Pratic 1.2 (A) + H 38.5 1
hormones (2,4 D 800g ...) (O) 8.5 1 Nombreuses spécialités de metsulfuron-méthyl solo | 8.5 - 10 0.8-1
Chardon ou Chardex/Effigo 1.5 (O) & partir du ler mars 19 1 25-30 g (B)
ou Bofix3 a partir du 1er mars/Ariane 2.5 (O) 30 0.8 Chardex/Effigo 1.5 (O) 19 1
Chardon +
Cz;‘ﬂ:'i'c%t A partir du Ler mars, Aka 1 (O, B) 34 1
gaillet, renouée
Nombreuses spécialités de fluroxypyr solo 140 g (O) 14 0.7
Rumex de Nombreuses spécialités de metsulfuron-méthyl solo
souche* 25-30 g (B) 85-10 | 08-1
Allié Star SX (B) 30-40 g 155-205(0.7-0.9
Harmony M SX (B) 150g 25 1
Chiendent** Monitor 25 g (B) DAR=70j 33 1

* A réaliser a au stade dit « cigare », au moment ou la derniére feuille est enroulée autour de la hampe florale.

** |Les produits proposés sont efficaces sur les parties foliaires. Cette efficacité sera d'autant plus élevée que
l'intervention se fera sur des chiendents peu développés (stade Epi 1cm du blé tendre).

Pour le chiendent et le liseron (et le chardon dans une moindre mesure), il est possible d'utiliser certaines solutions a
base de glyphosate avant la récolte. Attention a bien se référer a I'étiquette du produit utilisé pour connaitre les
réglementations en vigueur, elles sont variables selon les spécialités. Les meilleurs résultats sont généralement obtenus
pour des applications entre 14 et 7 jours avant récolte.
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Doses et stades pour le désherbage
du blé dur d’hiver

ANTIGRAMINEES RACINAIRES

(liste non exhaustive)

# Doses efficaces des principaux antigraminées racinaires

[ » ©
= $ |=® & o 2
L 8 > | 50> 5 8 8 c 3
Herbicides > "2 3"‘; 2o = c © c c 3 2 @
o $ o 9 g o ° = o = = E a £
3 25 [3=5| = s 9 Z g5 S S
> o c O © < LL > o o o o < m
POSTSEMIS-PRELEVEE
Athlet/Aubaine C2+X 36L 51/58 ar 3-3.6 . 3-3.6 3-3.6
Carmina Max C2+F1 25L - 25 25 2.5 25
Chlortoluron solo(1)(2) Cc2 1800 g 32 1500-1800 1500-1800 1500:1800° 1500-1800
Codiix KL+FL 25L 45 [ 25 25
Constel C2+F1 45L 50 4-45 4-4.5 4-45 4-45
Défi/Roxy 800EC N 3L 33 3 3 K]
Flight K1+F1 4L 48 25 25 K]
Pendiméthaline solo(4) KL 25L 30 2.5 25
Trinity C2+K3+F1 2L 40 *
Stade 1-3 feuilles des graminees
Athlet/Aubaine C2+X 36L 51/58 3-36 8-8.6 3-3.6 3-3.6 3-36
Carmina Max C2+F1 25L - 2.5 25 25 25 25
Chlortoluron solo(1)(2) c2 1800 g 32 150044800 1500-1800 1500-1800 1500-1800 1500-1800
Constel C2+F1 451 33/50 445 4-45 4-45 4-45 4-45
Daiko/Datamar N+A \3 L@25L 33a4225L 2.25
a l'automne)
Défi/Roxy 800 EC N 3L 33 5 4
Flight K1+F1 4L 48
Pendiméthaline solo(4) K1 25L 30
Trinity C2+K3+F1 2L 40
Stade debut a plein tallage des graminées
Athlet C2+F2 36L 51 ar 3-3.6 3-3.6 3-3.6
Chlortoluron solo(1)(2) Cc2 1800 g 32 ar + 1500-1800 1500-1800 1500-1800
Daiko/Datamar N+A ‘3 L2251 33a225 L- r 3 3 3
a l'automne)

Efficacité satisfaisante (sur les plantes présentes au moment du traitement).
. Efficacité satisfaisante sur levées de folles avoines d'automne
Efficacité moyenne, satisfaisante si adventice a faible densité (sur les plantes présentes au moment du traitement) a la dose homologuée

- Résultats faibles a irréguliers.

Efficacité insuffisante (sur les plantes présentes au moment du traitement).

Spécialité autorisée sur la culture par portée de l'usage, et avec accord de la firme

(1) Adapter la dose en fonction du type de sol. En sol lourd, argileux ou humifére, préférer une association, voire, pour les stades tardifs,
un antigraminée foliaire ou une sulfonylurée.

(2) CTU solo possibles uniquement pour les spécialités dADAMA et NUFARM

(3) Un sol humide et des conditions poussantes sont nécessaires pour une efficacité optimale. En sol sec, préférer un antigraminée foliaire
(4) Spécialités Prow | 400/Baroud SC/Pentium FLO recommandées en association avec du chlortoluron.
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ANTIGRAMINEES FOLIAIRES ET RACINAIRES

(liste non exhaustive)

# Doses efficaces des principaux antigraminées foliaires et racinaires

< %) ©
% % < \§ .g » g ) D
Herbicides g " S’ ﬁ § S % c @ ; c 5 2 :03/
[ o |5 0° ° = =) = c E 2 £
2 | 85 |3=5| 3 s s | § |§5| 2 g
= O o O © < L > o [N o o < )
Stade 1-3 feuilles des graminées
Abak/Quasar-+huile B 0.25kg | 48 [N RGRE L 0.25+1 0.25+1 0.25+adj(3)
Archipel/Aloes+huile+sulf.ammo* B 0.25 kg 57 0.25+1+1 0.2+1+1 0.25+1+1 0.2+1+1 0.2+1+1 0.2+1+1
Archipel Duo/Aloes Duo+huile B 1L 62 1+1 0.8+1 1+1 0.8+1 0.8+1 0.8+1
Atlantis WG/Absolu+huile+sulf.ammo* B 0.5kg 58 0.5+1+1 0.4+1+1(1) 0.5+1+1 0.2+1+1 0.2+1+1 0.2+1+1
Atlantis Pro/Absolu Pro+huile B 15L 61 . 1.2+1 15+1 0.6+1 0.6+1 0.6+1
Monitor+adjuvant B Jooskg| 33 [ & | | | & | + [BOUPEREIER
Octogon/Radar-+huile B |0275kg| 55 [t e 0.275%1 0.275+1 0.275+adi(3)
Pacifica Xpert/Bocage Xpert+huile+sulf.ammo* B 0.5kg [(J# 3 0.5+1+1 0.4+1+1 0.5+1+1 0.3+1+1 0@B+1%1 »0.3+1+1
Stade début a plein tallage des graminées
Abak/Quasar-+huile B 025kg | 48 [ N E 025+1 = 0.25+1 0.25+adj(3)
Archipel/Aloes+huile+sulf.ammo* B 0.25 kg 57 0.25+1+1 0.2+1+1 0.25+1+1 0@2+3+1770.2+1+1 0.2+1+1
Archipel Duo/Aloes Duo+huile B 1L 62 1+1 0.8+1 1+1 0081 0.8+1 0.8+1
Atlantis WG/Absolu-+huile+sulf.ammo* B 0.5 kg 58 0.5+1+1 0.4+1+1(1) O0.5+2Ty 0:2+1+1 0.2+1+1 0.2+1+1
Atlantis Pro/Absolu Pro+huile B 15L 61 . 1.2+1 1.5%1 0.6+1 0.6+1 0.6+1
Monitor-+adjuvant B [ooskg| 33 [ & | | 00125  0.025(2)
Octogon/Radar-+huile B [0275kg| 55 [l sk W0 b 0.275+1 0.275+1 0.275+adi(3)
Pacifica Xpert/Bocage Xpert+huile+sulf.ammo* B 0.5 kg 67.5 0.5+1+1 0.5%1+1/% 0.5+1+1 0.4+1+1 O0.4+1+1 0.4+1+1
Stade tallage a début montaison des graminées
Abak/Quasar-+huile-+sulf.ammo* B 0.25kg | 48 025+1  o025+1 [ 025+ 02541 0.25+adi(3)
Archipel/Aloes+huile+sulf.ammo* B 0.25 kg 57 0.25+1+1 0.25+1+1 0.2+1+1 0.2+1+1 0.2+1+1
Archipel Duo/Aloes Duo+huile B 1L 62 1+1 1+1 0.8+1 0.8+1 0.8+1
Atlantis WG/Absolu+huile+sulf.ammo* B 0.5kg 58 0.4+1+1(1) 0.5+1+1 0.3+1+1 0.3+1+1 0.3+1+1
Atlantis Pro/Absolu Pro+huile B 15L 61 . 1.5+1 0.9+1 0.9+1 0.9+1
Monitor+adjuvant B |0025kg| 23 e 0025  0.025(2)
Octogon/Radar-+huile BN 0275+1 || 0275+ [0275+ 0.275+1 0.275+1 0.275+ad|(3)
Pacifica Xpert/Bocage Xpert+huile+sulf.ammo* B 0.5kg 67.5 0.5+1+1 0.5+1+1 0.4+1+1 0.4+1+1 0.4+1+1 _
Efficacité satisfaisante (sur les plantes présentes au moment du traitement).
Efficacité moyenne, satisfaisante si adventice a faible densité (sur les plantes présentes au moment du traitement) a la dose homologuée
Résultats faibles a irréguliers.

Efficacité insuffisante (sur les plantes présentes au moment du traitement).

(1) Augmenter la dose de 0.05 kg a l'automne ou en fortes infestations et conditions difficiles
(3) Possibilité de double application & moins de 3 semaines d'intervalle a demi-dose.

(3) Efficacité sur brome autre que stérile. Sur brome stérile, efficacité inférieure

* sulfate d'ammonium autorisé pour l'usage "bouillie herbicide".
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ANTIGRAMINEES FOLIAIRES

(liste non exhaustive)

Efficacités dépendantes des conditions climatiques(1l) (HYGROMETRIE-TEMPERATURE)
Doses pour conditions climatiques favorables

# Doses efficaces des principaux antigraminées

s 8. g| e E
. g > |S03| G 2 g o
Herbicides > o |® 9o > o c c 3> 2
0 L o © c £ c 2
g | 82lsgel 2 | | 2| 5 |SE| ¢
3 82 |8=s2] & S ¢ g g 3 <
Stade 1-3 feuilles des graminées
Axial P(5)/Axeo(5)+huile A 09L 315 0.9(6)+1 0.9+1
Brocar 240+huile(2) A 0.25L - 0.1+1 0.1+1
Stigma/Clodinastar+huile(2) A 06L 46 0.3+1 0.3+1
Fenova Super(1)+huile(2) A 1.2L 42 0.6+1  0.6+1 0.6+1 (4)
Hussar Pro+huile(2) A+B 1.25 55 1+1 1+1 0.6+1(1) 1+ 0.6+1(1)
Puma LS(1)+huile(2) A 12L 35 04+1  0.4+1 0.6+1 (4)
Traxos P(5)/Trombe(5)+huile A 12L 35 0.8(6)+1 1.2+1 1.2+1 1.2+1
VIP+huile(2) A 06L 48 0.4+l  0.4+1
Stade début a plein tallage des graminées
Axial P(5)/Axeo(5)+huile A 0.9L 315 RO 0.9%1 09+1  0.9+1
Brocar 240+huile(2) A 0.25L - 0.13+1  0.13+1 0.2+1
Stigma/Clodinastar+huile(2) A 0.6L 46 0.4+1 04+1 0.6+1
Fenova Super(1)+huile(2) A 12L 42 0.6+1 0:8+1 0.8+1 (4)
Hussar Pro + huile (2)(3) A+B 1.25 55 1+D 1+1 1+1 0.6+1(1) 1+1 0.6+1(1)
Puma LS(1)+huile(2) A 12L 35 0.6%  0.6+1 0.6+1 (4)
Traxos P(5)/Trombe(5)+huile A 1.2L K@ \08(6)+1 1.2+1  1.2+1 1241 1.2+
VIP+huile(2) A 06L 48 0.5+1 0.5+1 0.6+1
Stade tallage a début montaison des graminées
Axial P(5)/Axeo(5)+huile A 09L KXNSINN 0.9(6)+1
Brocar 240+huile(2) A 0.25L - 0.16+1  0.25+1
Stigma/Clodinastar+huile(2) A 0.6L 46 0.6+1 0.6+1
Fenova Super (1)+huile(2) A 1.2L 42 0.8+1 0.8+1
Hussar Pro+huile(2) A+B 1.25 55 1.25+41 1.25+1 1.25+1
Puma LS(1)+huile(2) A 12L 35 0.8+1 0.8+1 aF S
Traxos P(5)/Trombe(5)+huile |~ A 1.2L L 0.8(6)+1  1.2+1 + +
VIP+huile(2) A 061L 48 0.6+l  0.6+1 +
Efficacité satisfaisante (sur les plantes présentes au moment du traitement).
ar Efficacité moyenne, satisfaisante si adventice a faible densité (sur les plantes présentes au moment du traitement) a la dose homologuée
Résultats faibles a irréguliers.

Efficacité insuffisante (sur les plantes présentes au moment du traitement).

(1) En fortes infestations et conditions difficiles (stress hydrique, gelées nocturnes, céréales peu concurrentes), augmenter la dose de Célio de 0,1 I/ha,
la dose de VIP de 0,125 I/ha, la dose de Puma LS/Fenova Super de 0,2 I/ha, la dose d’lloxan CE de 20%, sans dépasser la dose homologuée, la dose de
Hussar PRO de 0,2 I/ha.

(2) Sans huile, augmenter les doses, sans dépasser la dose homologuée : consulter les recommandations publiées par ARVALIS - Institut du végétal

ou la société concernée.

(3) Si graminées proches de fin tallage, augmenter la dose de 0,25 I/ha.

(4) Sur agrostis, les traitements de tallage sont moins favorables.

(5) Uniquement sortie hiver.

(6) Possibilité de double application sur avoines a chapelet et folles avoines sans dépasser la dose homologuée 1.2 I.
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ANTIDICOTYLEDONES

Produits solos (liste non exhaustive)

# Doses en fonction des adventices au stade cotylédons a leres feuilles

» . o
[} — [} Q. « 1]
E g 5 o S o @ , ° 9 o
i 2 g £ ) o o
Herbicides g @ g g = % 5 5 = 3 g © 2| =
g2 |2s2| ¢ R & 2 g 2|2 |l s | 8
25 |3=§| & g5 3 g 55183 2| 8| €
62 [6w2 = o | 2 o s cd|c a5 | 2| o
metsulfuron* 0.03 kg 17 0.015 0.015 0.015 0015 002 0015 002 002 0015 002 001 (2)
Aliance WG [ 0,075kg | 28 0.05 0.075 0.075 [N 0.075 0.05 005 0.075 0.075 0.5 0.075 0.05 |
Aliié express 0.05 kg 26 0.03 003 003 0.03 003 003 004 004 003 004 002 004 004
Allié max SX | 0.035 kg 22 0.015 0.02 0.02 0.02 002 002 0025 003 0025 0015 0.015 (2) 0.025
Aliié star SX 0.045 kg 23 0.02 0.025 0.02 0.03 003 002 003 0035 003 0015 002 (2) 003
Brennus Xra/ 15L 30 075 1 15 1 - 1 1 1 1 1
Nessie
Canopia 0.07 kg - ] . 0.07 005 007 0.05
Chamois 151 42 08 1 1 08 1

Ergon 0,09 kg PPl 0.0z M 0045 0.06 005 [IESMIESN o006 003 003 0,06 , 0.03
DFFsolo*  [o251/03L| 18 [NFEN - [N G - E - AN

Harmony MSX | 0.15 kg Bl oos B o1 o1 o075 1 o005 005 o1 0f,q05

Narak 0.15kg 20 + OENEEN + [ - [+ | [SEROERNVEEY R ol

Pelican Delta | 0.1kg B 0075 IEE o.05 0.075 o0.075 [EEH 0075 0.05 005 0075 ‘0075 0.05 0075 0.05 [ 0.075
Picotop 1,331 25 12 12 1 13 13 13 13 I 2 12 12 12 12
Primus 01570088 54 01 007 015 01 01 0.05 007 01 005 - 5

l'automne

Synopsis 0,05 kg 33 T 0035 0.035 0.035 - 0.035 0.035 0.085 01935 0.035 -0035 0.035 0.035 0.04
Vérigal D+ 2L 44 175 175 175 175 [ 175

Efficacité satisfaisante (sur les plantes présentes au moment du traitement). Dose indiquée : bonne efficacité a cette dose.
Efficacité moyenne, satisfaisante si adventice a faible densité (sur les plantes présentes au moment du traitement).
Résultats faibles a irréguliers.

Efficacité insuffisante (sur les plantes présentes au moment du traitement).
Spécialité autorisée sur la culture par portée de l'usage, et avec accord de la firme

(1) Sur gaillet le sigle + signifie une efficacité moyenne permettant de retarder le développement du gaillet et de protéger
la culture en attendant une intervention de rattrapage. Il n'est pas forcément nécessaire d'utiliser la dose la plus forte.
(2) Efficacités sur véroniques feuille de lierre, efficacité satisfaisante sur les autres especes de véronigue.

* nombreuses spécialités. Doses variables selon les spécialités.
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# Doses en fonction des adventices au stade JEUNE a 3-4 feuilles

0 . =
Q — Q [=% 0 0
S8 3| o S ) @ , ° 2 o
ici @ = I g e 2 2
Herbicides " B’ @ § _g’ Z % % 5 E = .g 3 g 2 =
o |@o o| @ 3] c Q s c S
25 |355| S g - 5| ¢ HE |t
o2 |ow2| T o Z o) = | g H|e 2 | o
metsulfuron* 0.03 kg 17 0.02 0.02 0.02 0.025 0.02 0.025 =28 0.025 0.02 0.02 (2) 0.02

Aka 1L - 1 [ | 1 1 o075 |
Aliance WG [ 0075kg | 28  [ONUA] - 0.06 0.075 0.075 - 0.075 0.075 0.06 0.075 0.075 0.06 [ 0.075
+ | +

Alié Express | 0.05kg | 26 [N 0.04 004 0.04 0.04 0.04 0.04 004 004 0.04
Alié max SX | 0035 | 22 S| 0.03 003 0.025 - 003 003 0025 0.025 0.035 BN 0.035 0025 (2) 003
Aliestar sX | 0045 [ 23 T 0.045 0.035 0.0 0.035 0.045 003 0035 [JJESM 0045 003 003 (2) 0035

Brennus Xtra/

s e o LT
Nessie

Canopia 007ky | - | - [+ XU 007 007 0.07 007 o007 o07 [E

Chekker 0.2 kg 36 ] ; o1 N 01 01 o041 EN

Ergon 000kg | 22 [ ] 006 0045 003 009 006 0045 006 003 [JEM 0.06
Harmony MSX | 0.15 kg - L L 0.1 0.1 005 015 0.1 01 "Q15 0.05 EHe)

Narak 015kg | 20 1 o 015 012 015 012 012"%f o012 o1 [N
Pelican Delta | 0.1kg - 06 0. . 0.075 0.075 0.06 0lorsl 0075 0.06 [EEM 0.075
Picotop 1,33L s | |BE ! ! i 3 13 NN WM 12 12 |12

Primus (3) 015L [ 33 + [ + [ 0.07 oo7 [N 007 007 005

Synopsis 005kg | 33 79 0035 0.035 005 ] 005 0035 0035 0035 ofozs, M 0.035 0035 0035

Vérigal D+ 2L 44 2

Efficacité satisfaisante (sur les plantes présentes au moment du traitement).

Efficacité moyenne, satisfaisante si adventice a faible densité (sur les plantes présentes au moment du traitement) a la dose homologuée
Résultats faibles a irréguliers.

Efficacité insuffisante (sur les plantes présentes au moment du traitement).

Dose indiquée (ex : Brennus+ & 0.75 | sur pensée) : bonne efficacité a cette dose

(1) Sur gaillet le sigle + signifie une efficacité moyenne permettant de retarder le développement du gaillet et de protéger
la culture en attendant une intervention de rattrapage. Il n'‘est pas forcément nécessaire d'utiliser la dose la plus forte.
(2) Efficacités sur véronigues feuille de lierre, efficacité satisfaisante sur les autres especes de véronique.

(3) Sortie hiver.

* nombreuses spécialités.
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Orge de printemps :
Strategies de désherbage

Les indications portées dans ce document refletent
I’état de la science et de la technique a la suite de
nombreuses expérimentations. Les informations
réglementaires peuvent évoluer et sont présentées
dans I'état des connaissances a la date d’édition de
ce document. Les dites informations données sous
ces réserves ne sauraient engager la responsabilité
des auteurs de ce document. Les propositions
correspondent a quelques situations types de la
région et ne peuvent étre considérées comme
exhaustives.

L'implantation printaniére et le caractére couvrant de
'espéce devraient théoriquement rendre cette culture
facile a désherber. Mais les systémes de cultures dans
lesquels on la rencontre et le faible nombre de produits
préconisables, rendent la gestion de certaines
adventices problématique, surtout les graminées.

Il convient en particulier d’étre trés vigilant envers le ray-
grass dans les rotations ou les cultures d'automne
dominent (Colza / BIé / Orge de printemps) surtout si les
implantations sont réalisées sans labour. Dans ce cas, il
faudra profiter de I'interculture longue pour détruire
un maximum de ray-grass (avant et aprés la culture
intermédiaire) car les solutions dans l‘orge sont peu
nombreuses.

La folle avoine est encore assez répandue mais reste
assez facile & gérer avec un produit foliaire (Axial
Pratic...).

Le vulpin est plus rare car ses levées se font plutét a
'automne mais il peut néanmoins envahir aussi cette
culture.

En prévention du risque de graminées résistantes, il
est indispensable de ne pas faire reposer le désherbage
de la parcelle uniquement sur des molécules
appartenant au groupe HRAC A. C'est pourquoi
I'’Avadex 480 est un allié non négligeable en orge de
printemps.
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Coté dicotylédones, la flore est souvent mixte entre les
adventices traditionnelles et des plantes a germination
printaniére (renouées).

Il est aujourd’hui indispensable de mettre en ceuvre des
leviers agronomiques pour réduire la population de
graminées afin de sécuriser [I'efficacité des
herbicides. L'orge de printemps est I'occasion de mettre
en ceuvre du désherbage mécanique (herse étrille
notamment) avec des niveaux d'efficacité beaucoup plus
satisfaisants que sur les céréales d’'hiver.

REMARQUES PREALABLES

Tous nos programmes intégrent la notion d’alternance
des modes d'action (les groupes HRAC sont indiqués
entre parentheéses). Exemple : les DENs appartiennent
au groupe A.

La liste des produits proposés n’est pas exhaustive. En
revanche, tous les produits cités sont référencés sur la
« Liste des spécialités phytopharmaceutiques
recommandées sur orge de brasserie » éditée par les
malteurs et brasseurs de France, a I'exception du
chlortoluron solo. En production brassicole, il faut en
effet veiller a n'utiliser que des produits autorisés pour
ce débouché.

On retrouvera les adaptations de doses aux stades des
adventices ainsi que les équivalences entre produits
dans ce méme document.

Les prix et IFT (Indice de Fréquence de Traitement) sont
donnés a titre indicatif. Les colts intégrent le prix _de
I'adjuvant quand celui-ci est préconisé.

A noter que certains produits a base de chlortoluron sont
possibles sur orge de printemps avant le ler mars et en
sols non drainés artificiellement. Aucun chlortoluron
n'‘étant actuellement autorisé en orge brassicole, nous
avons décidé de ne pas [lintégrer dans nos
préconisations.
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SOLS LIMONEUX ET LIMONO-ARGILEUX

(Dicotyledones : pensées, véroniques, renouées...)

F!ore présemis | Prélevée Postlevée tallage fin jusqu'a 2 nceuds Co(t €/ha IFT :
dominante tallage produit
Folle avoine | Axial pratic 0.9 (A) + H 35 0.8

Herse
) etnl_le Plateform 40 WG 25g Axial pratic 1.2 (A) + H 70.5/60.5 2
Vulpin/Ray possible (E)+ Primus 15g (B)
Grass, pensées,
véroniques En cas de ou
) forte_ Avadex 480 Nessie 0.75 (C3, F1) Axial pratic 1.2 (A) + H 1225 /112.5 3
infestation 3(N)
graminées
Herse Aka 1 (O, B) ou Bofix 3
étrille Axial pratic 1.2 (A) + H (0) 795/755/- | 1.7/2]-
Vulpin/Ray possible ou hormones (O)
Grass, renouées, 5 d
gaillet Mo % | avadex as0 Aka 1 (O, B) ou Bofix 3
_ florte Axial pratic 1.2 (A) + H (0) 130.5/126.5/-| 2.7/31-
infestation 3(N)
S ou hormones (O)
graminees
Avadex 480 : rechercher un sol frais, bien travaillé pour une bonne efficacité

SOLS ARGILO-CALCAIRES
(Dicotyléedones : pensées, véroniques, renouées, cruciferes, ombelliferes...)

Méme programme en remplagant Plateform 40 WG 25g (E) + Primus 15g (B) par Plateform 40 WG 25 g+ une des
nombreuses spécialités a base de metsulfuron-méthyl solo a 15g (B), ou bien avec une association Nessie/Brennus
Xtra 0,5L (C3+F1) + une des nombreuses spécialités a base de metsulfuron-méthyl solo a 15g (B).

RATTRAPAGES SPECIFIQUES

ATTENTION A RESPECTER LES DELAIS AVANT RECOLTE EN CAS D’APPLICATION TARDIVE. Des différences
entre des spécialités ayant les mémes substances actives peuvent s'observer.

Attention aux spécialités a base de metsulfuron : des différences sont observées sur le plan de la réglementation :
restriction d'utilisation a 'automne, nombre d’'application par an, sol basique, sol drainé, délai avant récolte, délai avant
implantation d’'une culture destinée a I'alimentation sur laguelle le metsulfuron n'est pas autorisé. Se référer a I'étiquette
du produit avant son utilisation.

jusqu'a 2 nceuds coat IFT jusqu'a derniere feuille étalée coat IFT
Jusq €/ha | produit jusq €/ha | produit
Gaillet Nombreuses spécialités de fluroxypyr solo 100 g (O) 10 0.5
ou Starane Gold/Kart 0.7 - 0.9 (B, O) 14-18 | 0.4-0.5
Chardex/iigo 1.5 (O) a partir du 15 février 19 08 Nombreuses spécialités de metsulfuron-méthyl solo
Chardon ou Bofix 3 (O) & partir du ler mars/Ariane 2.5 (O) 30 1 P 5:500/0) 4 85-10| 081
ou Aka 1 (O, B) 34 1 9
Nombreuses spécialités de metsulfuron-méthyl solo
Rumex de S 25-30 g (B) 85-10| 0.8-1
souche* Nombreuses spécialités de fluroxypyr solo 140 g (O) 14 0.7 Allié Star SX (B) 30g 155 0.7
Harmony M SX (B) 100g 16.5 0.7

**A réaliser a au stade dit « cigare », au moment ou la derniére feuille est enroulée autour de la hampe florale.
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Doses et stades pour le désherbage
de l'orge de printemps
ANTIGRAMINEES RACINAIRES

(liste non exhaustive)

# Doses efficaces des principaux antigraminées racinaires

< 7]

2 S |z 8 o

= ‘O © ‘O c

g 515,35 = 0 _ 0

Herbicides 5 o |¥ 0w o ~ @ c c 5 s 0

) o |o 8o © £ ) = 9 = E 14 GE"

S 2 E |SgE 2 = > 22 2 E % o

S o |o=s2 & S < g 8 g 8 < o
PRESEMIS INCORPORE

T N TIN5 >\

POSTSEMIS-PRELEVEE

Chlortoluron solo(1) | Cc2 |1SOOg| 32 |

1500-1800 1500-1800 1500-180011500-1800 1500-1800

1000-1200 |l 1000; 1260/ 1000-1200 1000-1200

Chlortoluron solo(1) c2 1800 g 32 + + QOO-lSOO 1500-1800 1500-1800
Isoproturon solo(2) C2 |1200g| 24 + +000-1200 1000-1200 1000-1200
Stade tallage a début montaison des graminées
Aucune spécialité racinaire recommandée a ce stade

Chlortoluron solo(1) c2 1800 g 32
Isoproturon solo(2) c2 1200 g 24

Efficacité satisfaisante (sur les plantes présentes au moment du traitement).

¢ Efficacité satisfaisante sur levées de folles avoines d'automne
Efficacité moyenne, satisfaisante si adventice a faible densite (sur les plantes présentes au moment du traitement) a la dose homologuée

- Résultats faibles a irréguliers.

Efficacité insuffisante (sur les plantes présentes au moment du traitement).

Spécialité autorisée sur la culture par portée de l'usage, et avec accord de la firme

(1) Uniquement les spécialités de Nufarm
(2) Uniquement les spécialités de Adama

ANTIGRAMINEES FOLIAIRES ET RACINAIRES

(liste non exhaustive)

# Doses efficaces des principaux antigraminées foliaires et racinaires

< %]
o Q ) o
= Ra) — R0 2
% > gw: < %) o)
- o [=) %) c

Herbicides 5 o |® 9o = © c — c S 2 @
o 8 o - S0 o £ o = Z E ® =
ko) n £ S IS = o ! =] S o

© = = > = < = = o

) o o o — o o S T T S o =y =
= o c O @ < LL > 04 o o o < m

Stade 1-3 feuilles des graminées
Aucune spécialité racinaire et foliaire autorisée sur orge de printemps

Efficacité satisfaisante (sur les plantes présentes au moment du traitement).
+ Efficacité moyenne, satisfaisante si adventice a faible densité (sur les plantes présentes au moment du traitement) a la dose homologuée

Résultats faibles a irréguliers.
Efficacité insuffisante (sur les plantes présentes au moment du traitement).
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ANTIGRAMINEES FOLIAIRES

(liste non exhaustive)

Efficacités dépendantes des conditions climatiques(1l) (HYGROMETRIE-TEMPERATURE)
Doses pour conditions climatiques favorables

# Doses efficaces des principaux antigraminées

< 0
L g g o
= R) —~ 0 2
8 2 [243] S 2 g
Herbicides Eie o |3 @ o > @ c — c S 2
o %o |8 0© © < =) = 9 Z E @
) = O [0) ‘a 7 =] o)
3 @ IS S s IS = = 2 2 c 2 E 5
s 8 |88 2 S o § & § 8 <
Stade 1-3 feuilles des graminées
Axial P(3)/Axeo(3)+huile A 121 42 0.9(3)+1 0.9+1 0.9+1
Fenova Super(1)+huile(2) A 11 35 0.6+1 0.6+1
Stade début a plein tallage des graminées
Axial P(3)/Axeo(3)+huile | A 121 42  [EERE 0.9+1
Fenova Super(1)+huile(2) A 11 42 0.6+1 0.8+1
Stade tallage a début montaison des graminées
Axial P(3)/Axeo(3)+huile A 121 42 0.9(3)+1
Fenova Super(1)+huile(2) A 11 35 0.8+1 0.8+1
-Efficacité satisfaisante (sur les plantes présentes au moment du traitement).
+ Efficacité moyenne, satisfaisante si adventice a faible densité (sur les plantes présentes au moment du traitement) a la dose homologuée
Résultats faibles a irréguliers.

-Efficacité insuffisante (sur les plantes présentes au moment du traitement).

(1) En fortes infestations et conditions difficiles (stress hydrique, gelées nocturnes, céréales peu concurrentes), augmenter la dose de 20%,

sans dépasser la dose homologuée.

(2) Sans huile, augmenter les doses, sans dépasser la dose homologuée : consulter les recommandations publiées par ARVALIS - Institut du végétal

ou la société concernée.

(3) Possibilité de double application sur avoines a chapelet et folles avoines sans dépasser la dose homologuée 1.2 .

* : L'adjonction d’huile est délicate et risquée sur orge de printemps, période a laquelle les amplitudes thermiques parfois accompagnées de gelées matinales

sont fréquentes, et propices a la phytotoxicité.
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ANTIDICOTYLEDONES

Produits solos (liste non exhaustive)

# Doses en fonction des adventices au stade cotylédons a leres feuilles

o ©
> N :
1% . c —_ o
(] — Q Q. © o 2] 0
g R | I 5| e 2 o 210 s 8 | §
o e 2358 ele| |5l |5|.|E|2|s|5|8]2|2]|E
o 05 Sl T ] 17} 5 5 = « > = = 3
T 62 |8z =< |lm| 8|8 |8 |2floflo|S]=]|5|&|lc|lecl|lBl|l2]|o
metsulfuron* 0.03 kg 17 0.0 S 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0,0 0.0
Aliié express 0.04 kg 21 0.0 + 0.0 0.0 0.0 + 0.0 0.0 0.0 0.04 0.04 0.0 0.04 0.0 0.04 0,04
Allié Max SX 0.035 kg 22 0.0 + 0.0 0.0 0.0 + 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Allié Star SX 0.045 kg 23 0.0 + 0.0 0.0 0.0 + 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Aurora 40WG 0.05 kg 17.5 0.04 + 0.0 + 0.04 0.0 0.0
Bofix/Boston/
L + + + - +
Ariane Sel 3 % ©)
Brenr?us xura/ 0,75L 30 0 e T S T 0 ar 0 i + S
Nessie
Canopia 0.07 kg - + + 0.0 - 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 +
Ergon 0,06 kg 22 0,0 S 0.04 0.06 0.0 + + 0,06 0,0 0,0 0,06 0,06 00 0.06 0.0 +(2) [
Harmony MSX| 0.15 kg - 0.0 + 0 0 0.0 + + 0 0.0 0.0 0 0 0.0 0 0.0 +2) B
Pelican Delta 0.1 kg - 0.0 + 0.0 0.0 0.0 o 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 o 0.0
Primus ‘0'15/0'08 33 ar 0 0.0 0 0 0 + 0.0 + 0.0 0 0.0 0
a L'automne
fluroxypyr* 2009 (1L) 20 0 80 - 00 0 + 00
Synopsis 0,05 kg 33 + SS 0.0 0.0 0.0 . 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 S 0.0 0.0 0.0 0.04
Vérigal D+ 2L 44 + + + 45 +
Efficacité satisfaisante (sur les plantes présentes au moment du traitement). Dose indiquée : bonne efficacité a cette dose.
+ |Efficacité moyenne, satisfaisante si adventice a faible densité (sur les plantes présentes au moment du traitement).
Résultats faibles a irréguliers.

Efficacité insuffisante (sur les plantes présentes au moment du traitement).

(1) Sur gaillet le sigle + signifie une efficacité moyenne permettant de retarder le développement du gaillet et de protéger la culture
en attendant une intervention de rattrapage. Il n'est pas forcément nécessaire d'utiliser la dose la plus forte.

(2) Efficacités sur véroniques feuille de lierre, efficacité satisfaisante sur les autres espéces de véronique.

(3) Sur anthrisque uniguement.

* nombreuses spécialités.
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# Doses en fonction des adventices au stade JEUNE a 3-4 feuilles

Résultats faibles a irréguliers.

4] — [ o
\g g g [} ° o @
ici = = - [l
Herbicides 2 |8g2 z e ° 2 = a E _ £
25 283 @ o] o ) E ko] k5 s k] e
25 |35 5|2 |&|5|5|5|7|8|5|E
82 |8=s8l<|w | S8l 22]loflo] S| =
metsulfuron* 0.03 kg 17 0.0 - 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Aka 15L - 9r ar
Allié express 0.04 kg 21 0.04 0.04 0.04 0.04 + 0.04 + 0.04
Alli¢ max SX 0.035 kg 22 + + 0.0 0.03 0.0 0.0 0.03 0.0
Alii¢ star SX 0.045 kg 23 0.04 E2 0.045 0.0 0.0 0.0 0.04 0.0
Boflx/Boston/ 3L 20 + + } +
Ariane Sel
Brenr_1us Xtra/ 0751 30 0 + +
Nessie
Canopia 0.07 kg - + 0.0 - + 0.0 0.0 0.0
Chekker 0.2 kg 36 + 0 - + - 0 4 0
Ergon 0,06 kg 22 0.0 - 0.06 - 0.06 - + 0.06 0.04 0.0
Harmony MSX| 0.15 kg - 0.0 - 0 - 0 - + 0 0 0.0
Pelican Delta 0.1kg - 0.0 + 0.06 0.0 0.0 0.0 0.0 0.06
Platform 40WG| 0.05 kg 17.5 0.04 + 0.0
Primus ‘0'15/0'08 33 + 0.0 + 0 0.0 + 0.0
a L'automne
fluroxypyr* 200g(1L) 20 80 0 -
Synopsis 0,05 kg 33 + S 0.0 0.0 0.0 0.05 0.0 0.0 0.0
Veérigal D+ 2L 44 + +

g c é o .
c e il N a
] [} 0 o n 1
12 5| o 8| 5
o o O S| @
slelz|e|g|g|le|le|s3
a v S o o o K] S 2
S 5 3 5 g o & £
= o 24 4 14 o ) > ¢}
0.0 + X db + X 0.0 0.0
0
45 ‘8 0.04 0.04 ‘8 0.04 0.04 " 0.04
0.0 0.0 dk 0.0 0.0 0.0 0.0
0.0 2 0.04 S0 0.045 0.0 0.0 0.0
+
0 + 0 - - ar ar
0.0 0.0 0.0 0.0
- 0 + | + +
+ 0.06 0.04 0.0 0.0 0.06 0.0 + 0.06
0 0 0 0 0 0 0.05 E¥ZW| 0
45 "2 0.0 + 0.0 0.06 =2 0.0
"2 0.0 0.0 0.0
0.0 + 0.0 0.0 ar
80 80 80 e db 0
0.0 +  JoXe = 0.05 0.0 0.0 0.0
+ - +

Efficacité insuffisante (sur les plantes présentes au moment du traitement).

Efficacité satisfaisante (sur les plantes présentes au moment du traitement). Dose indiquee : bonne efficacité a cette dose.
+ |Efficacité moyenne, satisfaisante si adventice a faible densité (sur les plantes présentes au moment du traitement).

(1) Sur gaillet le sigle + signifie une efficacité moyenne permettant de retarder le développement du gaillet et de protéger la culture

en attendant une intervention de rattrapage. l n'est pas forcément necessaire d'utiliser la dose la plus forte.
(2) Efficacités sur véroniques feuille de lierre, efficacité satisfaisante sur les autres especes de véronique.

* nombreuses spécialités.
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Programmes déesherbage sur orge d’hiver

Les indications portées dans ce document reflétent
I'état de la science et de la technique a la suite de
nombreuses expérimentations. Les informations
réglementaires peuvent évoluer et sont présentées
dans I'état des connaissances a la date d’édition de
ce document. Les dites informations données sous
ces réserves ne sauraient engager la responsabilité
des auteurs de ce document. Les propositions
correspondent a quelques situations types de la
région et ne peuvent étre considérées comme
exhaustives.

Les principes de désherbage des orges d’hiver sont les
mémes que ceux concernant le blé tendre d’hiver aux
exceptions suivantes pres :

Toutes les variétés d’orge d’hiver sont tolérantes au
chlortoluron, pour peu qu’il soit appliqué soit en
prélevée de la culture, soit a partir du stade 2-3 feuilles
de la culture.

Certains__antigraminées _foliaires _ne _sont _pas
sélectifs_de I'orge _d’hiver. Il s’agit entre autres des
produits contenant du clodinafop.

Une grande majorité des herbicides _inhibiteurs de
I’ALS _antigraminées _ (Archipel, Atlantis/Absolu,
Abak, Kalenkoa...) ne sont pas sélectifs _de |'orge
d’hiver. Les produits comme Lexus NRJ et Oklar sont
autorisés sur orge d’hiver (y compris en brassicole).

Le plus gros probléme en désherbage de I'orge reste la
gestion des bromes, puisque I'ensemble des anti-
bromes spécifiques ne sont pas sélectifs de l'orge
d’hiver (Attribut, Monitor, Miscanti, Abak...), a I'exception
du triallate en présemis (Avadex 480).

PROGRAMMES :
LES CLES D’ENTREE

Le niveau de salissement et I'éventuelle résistance a
certains herbicides constituent les clés d’entrée dans le
raisonnement des programmes. Le niveau de
salissement concerne principalement les infestations en
graminées :

e Faible infestation de graminées
e Forte infestation en Vulpins (sensibles et
résistants)
e Forte infestation en ray-grass (sensibles et
résistants)
¢  Graminées spécifiques.
Ce sont ces 4 situations qui déterminent le type de
traitement (produits, doses) a prévoir ou non au cours de
'automne et/ou au printemps.

Tous nos programmes intégrent la notion d’alternance
des modes d’action (les groupes HRAC sont indiqués
entre parenthéses). Exemple les sulfonylurées
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appartiennent au groupe B, les FOPs et DENs au
groupe A.

La liste des produits proposés n’est pas exhaustive. En
revanche, tous les produits cités sont référencés sur la
«Liste des spécialités phytopharmaceutiques
recommandées sur orge de brasserie» éditée par les
malteurs et brasseurs de France. En production
brassicole, il faut en effet veiller a n'utiliser que des
produits autorisés pour ce débouché.

On retrouvera les adaptations de doses aux stades des
adventices ainsi que les équivalences entre produits
dans ce méme document.

Les prix et IFT (Indice de Fréquence de Traitement) sont
donnés a titre indicatif. Les couts intégrent le prix_de
I'adjuvant quand celui-ci est préconisé.

REMARQUES PREALABLES
Réduire les risques de phytotoxicité

Substances actives _a sélectivité _de position

(pendiméthaline, flufénacet, prosulfocarbe): Les
causes de phytotoxicités observées sont dues

essentiellement a des mauvais semis avec des grains
en surface, ainsi qu’'a des situations ou de fortes pluies
ont eu lieu aprées 'application du produit ou sur des sols
légers, sableux ou battants qui favorisent la mise en
contact rapide entre I'herbicide et les graines. On peut
prévenir ces phénomenes en soignant le lit de
semences (semis fin, régulier et bien enterré), en évitant
de traiter avant de fortes pluies et en ajustant les doses
appliquées sur des sols tres filtrants.

Substances actives d’automne a sélectivité par
détoxification (urées substituées, prosulfocarbe,
flufénacet) : Les causes de phytotoxicités observées
sont principalement dues aux conditions climatiques. En
effet, les cultures en mauvais état végétatif (mauvaise
implantation, températures basses...) détoxifieront mal
la substance active et seront moins tolérantes. Mais des
grains localisés trop prés de la surface du sol, une forte
pluie juste aprés l'application du produit ou des sols
légers, sableux ou battants qui favorisent la mise en
contact rapide entre I'herbicide et les graines seront
aussi a risque. On veillera donc aux conditions
climatiques apres traitement (pluies, fortes amplitudes
thermiques, et températures négatives inférieures a -3°C
seront a éviter), ainsi qu'a la qualité du lit de semences
(profondeur de semis notamment et la nature du sol).

Substances actives de printemps _a sélectivité par
détoxication (sulfonylurées, FOPs, DENs): Les
causes de phytotoxicité avec des antigraminées foliaires
sont souvent liées aux conditions climatiques encadrant
le traitement (conditions poussantes favorisant une
absorption excessive suivies d'une chute brutale de
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températures, amplitudes thermiques > 15°C bloquant la
détoxication des produits...). A noter que les anti-
graminées foliaires formulés avec un « safeneur »
présentent moins de problemes de sélectivité.

Contraintes reglementaires a I'utilisation
des produits

Chlortoluron solo_ou _Chlortoluron _+ DFF _ou
Chlortoluron+bifenox ne pas appliquer sur sols
artificiellement drainés, ne pas appliqguer pendant la
période de reproduction des oiseaux (mars a ao(t).

L’isoproturon a recu un avis de non inclusion dans
la liste des substances approuvées en avril 2016. Il
est donc probable gque cet automne soit la derniére
période d’utilisation des_ produits _contenant cette
substance sur céréales a paille. La date officielle de
fin_d’utilisation_en France n’est pas _encore connue
au moment de la rédaction de ce document.

L'utilisation d'isoproturon ou de chlortoluron est limitée a
une seule application de I'un ou l'autre des produits par
campagne.

Inhibiteurs de I'ALS : restriction a 1 application par
campagne d'herbicide inhibiteur de I'ALS a action anti-
graminées contenant au moins une des substances
suivantes mesosulfuron, iodosulfuron,
propoxycarbazone, sulfosulfuron, flupyrsulfuron,
pyroxsulame.

Attention aux spécialités a base de sulfonylurées
antidicotylédones : des différences sont observées sur
le plan de la réglementation : restriction d’utilisation a
'automne, nombre d’applications par an, sol basique, sol
drainé, délai avant récolte, délai avant implantation
d'une culture destinée a Il'alimentation sur laquelle le
metsulfuron n'est pas autorisé. Se référer a I'étiquette du
produit avant son utilisation.

Isoproturon _+ DFF: ne pas appliguer sur sols
artificiellement drainés.

Isoproturon solo, Herbaflex : ne pas appliquer sur des
parcelles équipées de drains pendant la période
d’écoulement.

Les solutions interdites sur tous les sols
artificiellement drainés sont indiquées de la facon

suivante :

En rouge: ‘les solutions réglementairement
autorisées mais non préconisées et non cautionnés
par la firme ou par au moins une des firmes
concernées.

FAIBLE INFESTATION DE GRAMINEES (< 5 PLANTES/M?)

Dans ces situations, malheureusement de plus en plus
rares dans la région, on privilégiera un traitement
herbicide unique.

En cas de suspicion de résistances aux familles B ou A,
privilégier les applications d’automne.

Intervention d'automne Intervention de printemps
Situation type / P . la2F.de 2a3F.de|,. colt €/ha IFT épi 1 | colt€/ha IFT
. prélevée levée \ \ fin oct. - nov. . tallage X .
flore dominante I'orge I'orge automne | produit cm printemps | produit
Lexus NRJ 135 g (B, F1) 305 1
+H
Legacy duo 2.4
(C2,F1) 43 1
X iso. 1200g (C2) +
_ Vulpins Prowl 1.5 (K1) 42 16
faible infestation
moins de 5
vulpins/m2 Trooper 2.5 (K3, K1) 47.5 1
parcelle peu sale :
semis tardif, ... Fosburi 0.4 (K3,
F1) +iso. 1000 g 55 11
(C2)
Lexus NRJ 135 g
(B, F1)
+ Axial pratic 0.9 59 18
(A) + H en février
Privilégier les applications d'automne car les interventions de printemps proposées sont moins efficaces sur vulpin.
Constel 4.5 Constel 4.5 (C2,
(€2, F1) ou F1) 0 .
Faible infestation de Défi 3 (N) -
Défi 3 (N)
2
Ray grass (<5/m?) + Carat 0.6 ou + Carat 06 (F1) 56.5 1.2
(FD)
Axial Pratic 1.2 (A) 455 1

+H

ARVALIS

Institut du végétal




FORTE INFESTATION DE VULPINS

VULPINS - Dans les situations de fortes infestations
(> 100 vulpins/m?), il faut envisager de profondes
modifications du systéme de culture pour casser le cycle
du vulpin, limiter sa germination en culture et favoriser
sa destruction mécanique en interculture. Le travail du
sol et les rotations avec des cultures de printemps sont a
privilégier.

VULPINS SENSIBLES - On limitera la nuisibilité du
vulpin par une application d’automne a base de produits
racinaires. Nous favorisons en post-levée des céréales a
'automne, des traitements a 1-2 feuilles qui présentent

des meilleures efficacités. Cependant, il est
techniquement possible de faire ces applications au
stade 3 feuilles mais elles seront moins efficaces.

Un rattrapage de printemps sera systématiquement
prévu dans les situations de semis précoces, de
préparation motteuse du sol ou de risque d'efficacité
faible des herbicides d’automne.

Intervention d'automne rattrapage au printemps
Situation type N . - - -
yp . . N . 2a3F.de| finoct.- | colt €ha IFT épi 1 | colt€/ha IFT
/ flore prélevée levée la2F.del'orge . . tallage X .
. I'orge nov. automne | produit cm printemps | produit
dominante
Roxy 3 (N) +
DFF solo 0.24 (F1) 445 1.25
Trooper 2.5 (K3, K1) 475 1
(+ DFF solo 0.2 (F1)) (+12) (+0.5)
iso. 1200g (C2) + Prowl 8 18 Axial Pratic* 0.9-1.2
2 (K1) : (A) + Oklar 15g (B) 46-565 18-2
Codix 2 (K1, F1) + 6 16 +H - :
iso 1000g (C2) | ou ou ou
Vulpins Herbaflex 2 (C2, F1) 58 14 Axial Pratic* 0.9-1.2
sensibles + Roxy 2 (N) i (A) + Lexus NRJ 55.5- 66 18-2
Trinity 2 (C2, K1, F1) + 62 14 135g (B) + H (en ) :
Defi 2 (N) \ cas de non
Fosburi 0.5 (K3, F1) + utilisation de DFF &
iso. 12009 (C2 67.5 il lautomne)
Codix 2 (K1, F1) +
CTU 1800g (C2) 68 18
Fosburi 0.5 (K3, F1) +
| CTU 15009 (C2) Q¢ L7

*Dose a ajuster en fonction de la densité de vulpins en sortie hiver

En cas de résistances ALS, choisir un programme "vulpins sensibles" avec un rattrapage au printemps avec de I'Axial Pratic

uniquement.

L’association sulfo + FOP/DEN + huile assure une
certaine régularité d’efficacité dans les situations a forte
infestation de vulpin. L'usage de ce type de mélange
(groupes A+B) ne sera conseillé que sur les orges
d’hiver pour pallier les mangues de solutions
antigraminées. Ce type de solutions peut avoir des
conséquences sur I'apparition des résistances dans une
parcelle : notamment si pour des raisons économiques,

les doses utilisées sont inférieures aux doses efficaces.
Pour cette raison, ce type de solutions ne devra pas se
généraliser.

VULPINS RESISTANTS a l'ensemble des modes
d’action de sortie d’hiver (groupes B et A). Les solutions
chimiques présentées ont pour objectif d’obtenir 100 %
d'efficacité par les traitements d'automne, ce qui
nécessite une double application d’herbicides racinaires.

Intervention d'automne rattrapage au printemps
ituation é i P . 5 2a3F. at . o at €h IFT
| Situatio presem|§ prélevée ‘ levée l1a2F.del'orge a,3 de| cod ‘IFT produit tallage épilcm cqu €/ha .
type / flore incorporé I'orge €/ha printemps| produit
iso. 1200g (C2) + Prow! .
2 (K1) Fosburi 0.6 (K3, F1) 100 2.8
Avadex 480 .
3(N) Fosburi 0.6 (K3, F1) 103 1
i Avadex 480 Fosburi 0.4 (K3, F1) +
Vulpins 3 (N) Flight 2 (K1,F1) 110 22
résistants
STRATEGIE TOUT AUTOMNE
Fops, Dens X2 (CAIFD) Fosburi 0.6 (K3, F1) 110 24
et ALS * Roxy 2 (N)
Avadex 480 Fosburi 0.5 (K3, F1) +
3 (N) iso. 1200g (C2) 1185 285
Avadex 480 Fosburi 0.5 (K3, F1) +
3(N) CTU 1800g (C2) 1265 27

* Ce type de programmes est plus risqué vis-a-vis de la sélectivité, notamment en sols limoneux/filtrants. Ne pas hésiter
a adapter la dose dans de telles situations. Dans tous les cas, il conviendra de mettre en place de facon urgente des

leviers agronomiques afin de diminuer l'infestation.
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FORTE INFESTATION DE RAY-GRASS

RAY-GRASS - Dans les situations de fortes infestations
(> 100 ray-grass/m?), il faut envisager de profondes
modifications du systéme de culture pour casser le cycle
du ray-grass, limiter sa germination en culture et
favoriser sa destruction mécanique en interculture. Le
travail du sol et les rotations avec des cultures de
printemps sont a privilégier.

RAY-GRASS SENSIBLES - On limitera la nuisibilité du
ray-grass par une application d'automne a base de
produits racinaires. Cette application d’automne
permettra de limiter la pression de sélection en alternant

les modes d’'action appliqués sur les ray-grass. Nous
favorisons en post-levée des céréales a I'automne des
traitements a 1-2 feuilles qui présentent des meilleures
efficacités. Cependant, il est techniquement possible de
faire ces applications au stade 3 feuilles mais elles
seront moins efficaces.

Les solutions en rattrapage de printemps sont limitées
sur orge d’hiver. En effet, les sulfonylurées applicables
sur cette culture n'ont pas d'efficacité suffisante sur ray-
grass.

Intervention d'automne rattrapage possible au printemps
Situation type o ) . . 2a3F.def coatema | IFT épil | codt€ha | IFT
/ flore prélevée levée la2F.del'orge \ . tallage X )
. l'orge automne | produit cm printemps | produit
dominante
Roxy 3 (N) +
DFF solo 0.24 (F1) 445 1.25
Constel 4.5 (C2, F1) 50 1
Défi 3 (N) + Défi 3 (N) +
Ray Grass Carat 0.6 (F1) ou | Carat 0.6 (F1) | 565 12 Axial pratic 1.2 (A) + 455 1
sensibles Herbaflex 2 (C2, F1) + 58 14 H ’
Roxy 2 (N) )
Fosburi 0.4 (K3, F1) +
| chlorto 15009 (C2) 615 L7
Défi 2.5 (N) +
Codix 2 (K1, F1) | 635 &
RAY-GRASS RESISTANTS a I'ensemble des modes d'efficacité par les traitements d'automne, ce qui

d’action de sortie d’hiver (groupes B et A) - Les solutions
chimiques présentées ont pour objectif d’obtenir 100 %

nécessite une double application d’herbicides racinaires.

Intervention d'automne rattrapage possible au printemps
Situation type o o 3 R ) 2a3F.de| colt €ha IFT épil | colt€ha IFT
/ flore présemis prélevée levée l1a2F.del'orge . . tallage N .
. I'orge automne | produit cm printemps | produit
dominante
Defi 3 (N) +
chlorto 18009 (C2) Carat 0.6 (F1) 88.5 2.2
Avadex 480 .
3(N) Fosburi 0.6 (K3, F1) 103 2
Defi 3 (N) +
. Trooper 2.5 (K3, K1) Carat 0.6 (F1) 104 2.2
. ésigﬁg{:izps STRATEGIE TOUT
AUTOMNE
et dens et ALS * HerbaMig (R, F1) + Fosburi 0.6 (K3, F1) 110 24
Roxy 2 (N)
- Fosburi 0.5 (K3, F1) +
74 () chlorto 1500g (C2) 114 24
Avadex 480 Fosburi 0.5 (K3, F1) + 126 28
3(N) CTU 1800g (C2) ’

* Ce type de programmes est plus risqué vis-a-vis de la sélectivité, notamment en sols limoneux/filtrants. Ne pas hésiter
a adapter la dose dans de telles situations. Dans tous les cas, il conviendra de mettre en place de facon urgente des

leviers agronomiques afin de diminuer l'infestation.

CAS SPECIFIQUE : PRESENCE DE BROME

Il n’y a aucune solution chimique satisfaisante pour lutter
contre le brome dans les orges d’hiver. Le programme
ci-dessous est proposé sans garantie de satisfaction.
Seuls I'Avadex et le Fosburi ont une action sur le brome.
Le rattrapage proposé ne vise que le vulpin ou le ray-
grass.
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Intervention d'automne rattrapage au printemps
Situation typel | < omis ) . , 2a3F.de| coat&ha | IFT épil| coateha | IFT
/ flore ) - | levée 1a2F.del'orge \ . tallage ; .
. incorporé I'orge automne | produit cm printemps | produit
dominante
rattrapage éventuel
Produits Sortie Hiver
visant le R.Grass ou
Brome A el Fosburi 0.6 (K3, F1) 103 2 le vulpin (Cf
3(N)
tableaux de
préconisations)

COMPLEMENTS ANTI-DICOTYLEDONES

Prendre en compte le spectre « dicotylédones » des produits mis a I'automne pour contréler les graminées : compléter si
besoin en ajustant les doses proposées ci-dessous.

Vérifier la faisabilité de vos mélanges sur http://www.melanges.arvalisinstitutduvegetal.fr/fr/

Intervention d'automne Intervention au printemps
Situation type . o . N
Aok A N A 5 . fin oct. h . il 1-2 h .
/ flore prélevée levée 1a2F.dublé 2a3F.dublé oct. 1 codit €ha IFT produit tallage ep cqut €/ha IFT produit
. nov. | automne cm nceuds | printemps
dominante
Alliance WG 759 28 1
Flore diverse (B, F1)
sauf gaillet Nessie 1 (F1, C3) 20 07
Flore diverse Picosolo 80g (F1) + 20 13
sauf géraniums Canopia 50g (B) )
Allié Express 30g (B, E) 155 0.6
Véroniques,
pensees Picosolo 70-80g (F1) 10512 | 05-06
T?&:;ZSSS' Nombreuses spécialités
. N de metsulfuron-méthyl 15 5-6.5 0.5-0.7
Géraniums, 209 (B)
Coquelicot
N Nombreuses spécialités A .
Ombelliféres, de metsulfuron-méthyl 15, 5-65 | 0507 |ou D g o 65-10 07-1
géranium metsulfuron-méthyl 20-30 g (B)
209 (B)
Primus W(?FSB)oﬁig + Picotop a1 11
Gaillet, o
Stellaire, Primus WG (B) 30g 33 1
Matricaire, Canop?a (B) 70g 24 1
Coquelicot non Synopsis* (B) 359 23 0.7
résistant Starane 200 (O) 0.4 + metsulfuron-méthyl 13 0.9
(B)159
Bastion 1.2 (B, O) 25.5 0.6
Coquelicot Codix 2.5 (K1, F1) | ou Codix 2.5 (K1, F1) 45 1 - base 2.4 MCPA (O) 6 1
résistant aux - S
inhibiteurs de 'Sgaﬁ?g%(gl)) * 48 16 8 Picotop 1.33 (F1, 0) 25 1
I'ALS avec une 2 2
. 0
forte infestation TruopeKrlz).S (K3, ‘ 475 1 Mexol/Koril 2.5 (O, C3) 35 1

*Interdit sur les sols artificiellement drainés ayant une teneur en argile supérieure ou égale a 45 %.
RATTRAPAGES SPECIFIQUES

ATTENTION A RESPECTER LES DELAIS AVANT RECOLTE EN CAS D’APPLICATION TARDIVE. Des différences
entre des spécialités ayant les mémes substances actives peuvent s’observer.

jusqu'a 2 nceuds (g:;hu; prlczruit jusqu'a derniere feuille étalée colt €/ha pr:.)FJ;Jit
Gaillet Nombreuses spécialités de fluroxypyr solo 100 g (O) 10 0.5 Nombreuses spécialités de fluroxypyr solo 100 g (O) 10 0.5
ou Starane Gold/Kart 0.7 - 0.9 (B, O) 14-18 | 0.4-05 ou Starane Gold/Kart 0.9 (B, O) 18 0.5
Folle avoine Fenova super 1 (A) + H 34.5 1 %‘% 35 08
Chardex/Effigo 1.5 () & partir du 1er mars 19 1 Nombreuses spécialités de metsulfuron-méthyl solo 8.5-10 0.8-1
Chardon ou Bofix 3 (O) a partir du 1er mars /Ariane 2.5 (O) 30 0.8 AN g (B)
Chardex/Effigo 1.5 (O) 19 1
Chardon + stellaire,
coquelicot, gaillet, A partir du ler mars, Aka 1 (O, B) 34 1
renouée
Nombreuses spécialités de fluroxypyr solo 140 g (O) 14 0.7
Nombreuses spécialités de metsulfuron-méthyl solo 25
Rumex de souche** 309 (B) 8.5-10 08-1
Alli¢ Star SX (B) 30-40 g 15.5-20.5 [0.7-0.9
Harmony M SX (B) 150g 25 1

**A réaliser & au stade dit « cigare », au moment ol la derniére feuille est enroulée autour de la hampe florale.

Pour le chiendent et le liseron (et le chardon dans une moindre mesure), il est possible d'utiliser certaines solutions a
base de glyphosate avant la récolte. Attention a bien se référer a I'étiquette du produit utilisé pour connaitre les
réglementations en vigueur, elles sont variables selon les spécialités. Les meilleurs résultats sont généralement obtenus

pour des applications entre 14 et 7 jours avant récolte.
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Doses et stades pour le désherbage
de l'orge d’hiver
ANTIGRAMINEES RACINAIRES

(liste non exhaustive)
# Doses efficaces des principaux antigraminées racinaires

c %]
2 & |z 8| o
- 3 > |seal s 7 c 3
Herbicides = o oo > © c = c 3 = 4
o | 82 |2s9| 4 £ > | =3 | SE 2 £
2| 85 [3=§| 3 s s | §E | §% > 2
= o c O m© < L > 14 [N o o < m
PRESEMIS INCORPORE
Avadex 480 [ '~ [ s [ s [ % | + | +
POSTSEMIS-PRELEVEE
Carmina Max C2+F1 | 25L - 25 25 25 25
Chlortoluron solo(1) c2 1800 g 32 1500-1800 1500-1800 1500,1800 1500-1800
Codix K1+FL [ 25L 45 25 25 25
DéfilRoxy 800 EC N 5L 55 8 4
Fiight Ki+FL | 4L 48 [+ 25
Herbaflex C2+F1 2L 38 2
Laureat/Constel co+F1 [3uasi[33m0 | 0 | 4| . 4-45
Pendiméthaline solo(3) K1 25L 30 ] 25
Trooper K3+K1 25L 47.5 . 1.5
Stade 1-3 feuilles des graminées
Carmina Max Co+F1 | 25L - PX 25 25
Chlortoluron solo(1) c2 1800 g 32 1500+1800¢" 1500-1800 1500-1800 1500-1800 1500-1800
Défi/Roxy 800 EC N 5L 55 5 4 3 4 4

Fiight KI+FL | 4L 48 4 4

Fosburi K3+F1 0.6 L 52 0.6 0.6 0.4 0.4

Herbaflex c2+FL| 2L 38 2 2

Isoproturon solo(1) C2 1200 g 24

Laureat/Constel C2+F1 | 3L/45L* [ 33/50 4-45 4-4.5 4-4.5 4-4.5 -4,

Pendiméthaline solo(3) | KL 251 30 ] o+ ]+ | o+ |

%J:(;trzn ((331(;/|Iéegacy DOl ovpr | 241 39 + 2 2
Trooper K3+K1 25L 47.5 . . . 1.5
Stade début a plein tallage des graminées

Chlortoluron solo(1) Cc2 1800 g 32 1500-1800 1500-1800 1500-1800
Herbaflex C2+F1 2L 38 2 2 2
Isoproturon solo(1) c2 1200 g 24 1000-1200 1000-1200 1000-1200
Quartz GT/Legacy DU o oy | 541 39 5 2 2
Puccini Gold

Stade tallage a début montaison des graminées
soproturon solo(1)(2) | c2 | 12009 | 24

Efficacité satisfaisante (sur les plantes présentes au moment du traitement).

Efficacité satisfaisante sur levées de folles avoines d'automne

Efficacité moyenne, satisfaisante si adventice a faible densité (sur les plantes présentes au moment du traitement) a la dose homologuée
Résultats faibles a irréguliers.

Efficacité insuffisante (sur les plantes présentes au moment du traitement).

Herbicides a base d'IPU & ne plus utiliser aprés mars 2017

(1) Adapter la dose en fonction du type de sol. En sol lourd, argileux ou humifére, préférer une association, voire, pour les stades tardifs,
un antigraminée foliaire.

(2) Un sol humide et des conditions poussantes sont nécessaires pour une efficacité optimale. En sol sec, préférer un antigraminée foliaire
(3) Spécialités PROWL 400/BAROUD SC/PENTIUM FLO recommandées en association avec de l'isoproturon ou du chlortoluron.

(4) Effet secondaire sur brome.
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ANTIGRAMINEES FOLIAIRES ET RACINAIRES

(liste non exhaustive)

# Doses efficaces des principaux antigraminées foliaires et racinaires

c
5 g o 3 £
= R} —_ Q c £
Herbicides | & > 203 3 7 g 3 2
o w2 (€32 B c < k= £ 2 8
= o c O © < L > 14 [ o < m
Stade 1-3 feuilles des graminées
Lexus NRJ B+F1 | 0.135kg 27 0.135 ar ar TF
Lexus Class B 0.06 kg 42 0.05-0.06 9r 9r P
Lexus XPE B 0.023 kg 26 0.02 aF ar T
Millenium Opti B 0.075 kg 27 0.075 1F 4F S
Oklar/Ductis B 0.015 kg 15 0.015 -+ aF NS
Stade début a plein tallage des graminées
Lexus NRJ B+F1 | 0.135kg 27 ar u ar
Lexus Class B 0.06 kg 42 aF a 9r
Lexus XPE B 0.023 kg 26 S8 i S8
Millenium Opti B 0.075 kg 27 = 9r ar
Oklar/Ductis B 0.015 kg 15 ar ar P
Stade tallage a début montaison des graminées
Lexus NRJ B+F1 | 0.135kg 27 ar
Lexus Class B 0.06 kg 42 aF
Lexus XPE B 0.023 kg 26 aF
Millenium Opti B 0.075 kg 27 ar
Oklar/Ductis B 0.015 kg 15 +
Efficacité satisfaisante (sur les plantes présentes au moment du traitement).
aF Efficacité moyenne, satisfaisante si adventice a faible densité (sur les plantes présentes au moment du traitement) a la dose homologuée
Résultats faibles a irréguliers.

Efficacité insuffisante (sur les plantes présentes au moment du traitement).
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ANTIGRAMINEES FOLIAIRES

(liste non exhaustive)

Efficacités dépendantes des conditions climatiques(1l) (HYGROMETRIE-TEMPERATURE)
Doses pour conditions climatiques favorables

# Doses efficaces des principaux antigraminées

c
— >
c n o IS
2 $ |5 8] ¢ 2 £
Herbicides & > | oo © 7 g 3 3
o o |w 8o P - e c c =
o) g o - 5 © P £ o = = 8
2 | 858|325 3 S g z z 5
= Oc |Ow® c LL > 14 o o <
Stade 1-3 feuilles des graminées
Axial P(3)/Axeo(3)+huile A 12L 42 0.9(4)+1 0.9+1 0.9+1
Fenova Super(1)+huile(2) A 1L 35 0.6+1 0.6+1
Stade début a plein tallage des graminées
Axial P(3)/Axeo(3)+huile | A 120 | 42 [ROCIGHE 0.9+1
Fenova Super(1)+huile(2) A 1L 42 0.6+1 0.8+1
Stade tallage a début montaison des graminées
Axial P(3)/Axeo(3)+huile A 12L 42 0.9(4)+1
Fenova Super(1)+huile(2) A 1L 35 0.8+1 0.8+1
Efficacité satisfaisante (sur les plantes présentes au moment du traitement).
=F Efficacité moyenne, satisfaisante si adventice a faible densité (sur les plantes présentes au moment du traitement) a la dose homologuée
Résultats faibles a irréguliers.

Efficacité insuffisante (sur les plantes présentes au moment du traitement).

(1) En fortes infestations et conditions difficiles (stress hydrique, gelées nocturnes, céréales peu concurrentes), augmenter la dose d’lloxan CE de
20%, sans dépasser la dose homologuée.

(2) Sans huile, augmenter les doses, sans dépasser la dose homologuée : consulter les recommandations publiées par ARVALIS - Institut du végétal
ou la société concernée.

(3) Uniquement sortie hiver.

(4) Possibilité de double application sur avoines a chapelet et folles avoines sans dépasser la dose homologuée 1.2 I.
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ANTIDICOTYLEDONES

Produits solos (liste non exhaustive)

# Doses en fonction des adventices au stade cotylédons a leres feuilles

e ©
I . z N o
[] — {9} o © o " %)
R E P 5| e : 212 s | &
Herbicides > |5 0o = ° 3 I E o 0 o @ E Q
ve |92 § 3 3 | 3 2 5|3 [ s 1 2] g3
) o . © T c
25 |25 8 & .- 5| ¢ Sl 8|z |8k
32 |S=8 = S o | 2 o = | = c || 5| 2|0
metsulfuron* | 0.03 kg 17 0.015 0.015 002 0015 002 002 0015 002 001 (2) 002
Aliance WG | 0,075kg | 28 0.075 0.075 005 005 0075 0075 005 0075 005 [JESM 0.075
Alié Express | 0.05 kg 26 0.03 003 003 003 004 004 003 004 002 004 004
Alié Max SX | 0.035kg | 22 0.02 002 002 002 0025 003 0025 0015 0015 (2) 0025
Allié Star SX | 0.045kg | 23 0025 0.02 003 002 003 0035 003 0015 002 (2) 003
Brennus Xtra/
) 15L 30 ! 1 15 il 1 1 il il
Nessie
Canopia 0.07 kg - o5 [ oo7 0.07 005 007 0.05 4 0. ]
Carat 1L 39 5 05 075 075 05 075 05 05 075 5 075
Ergon 009ky | 22 045 006 0.5 006 003 003 006 006 \0.08 03 [EX2Y oo06
DFF solo* 0375L | 225 ] ] | - I - RPN
Harmony MSX | 0.15 kg - . . IEER o1 o005 005 o1 ofl/foos 01 005
Narak 015kg | 20 01 PEE 02 o1 o012 (0% "01 01 01
Pelican Delta 0.1kg - . 0.075 0.075 0. 0.05 0/075, ©:075)) 0.05 0.075 0.05
Picosolo 0.133kg | 20 IERER N oo dig7_Jo.o7 o.07 I o007
Picotop 133L 25 ! ! e [ 13 I 2 12 12 12
Primus 0.15/0.084f 55 ! 015 0.1 0.1 0.05 007 01 005 - 0.15
L'automne
Synopsis 0,05 kg 33 035 0035 0035 QNS 0035 0035 pdas ‘odss 0035 [JEMN 0035 0.035 0.035 0.04
Vérigal D+ 2L 44 175 175 + + + ERENS 175
Efficacité satisfaisante (sur les plantes présentes au moment du traitement). Dose indiquée : bonne efficacité a cette dose.
+ |Efficacité moyenne, satisfaisante si adventice a faible densite (sur les plantes présentes au moment du traitement).
Résultats faibles a irréguliers.

Efficacité insuffisante (sur les plantes présentes au moment du traitement).

(1) Sur gaillet le sigle + signifie une efficacité moyenne permettant de retarder le développement du gaillet et de protéger la culture
en attendant une intervention de rattrapage. l n'est pas forcément nécessaire d'utiliser la dose la plus forte.

(2) Efficacités sur véroniques feuille de lierre, efficacité satisfaisante sur les autres espéces de véronique.

* nombreuses spécialités.
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# Doses en fonction des adventices au stade JEUNE a 3-4 feuilles

p.

=) Géranium s
Matricaire

0.02 0.025 0.02

Ravenelle-Sanve

Myosotis

0.025 | 0.025

. 1

0.075 0.075 0.06

0.04 0.04

0.03 0.025 0.025 0035-0035 0.025

0.03
0.035 0.045 0.03

0.075
0.04

+ | +
+ | +

0. 035 Z)

Repousse colza

0.02
1
0.075
0.04

0.03

Stellaire
Véronigques sp.
Ombelliféres

0.02 0.02

0.06 0.075
0.04 0.04

(2) 0.03
0.035

&)

0.03

E - s I - ENEE - ----

Résultats faibles a irréguliers.

0.07

0.07 0.07

0.07 0.07

o5 [EE o075 o 1

0.1
0.03
0.05
0.12
0.06

0.06 0.045
0.1 0.1
0.15

0.075 0.075

o

0.07

0.09 0.06 0.045
015 O 0.1
015 0.12 30,12

12
0.07

0.1
0.06
0.25
0.22

0.075

o007,/ 007 N

12
0.07

0.07
0.75

0.03 0.06

005 [EXAN o1
0.12 BN
0.06 0.
007 007

12 12

0.05

0035 005 ] 005 0035 0035 0.035 604, A 0.035 0035 0035

2 |~ o
L < g Sl o ° o
Herbicides 2 @8 2 E o © L 5
25 (2879 @ 2 ! g 5]
o £ S g €l § aQ < o £
o O o — O = o >
o c O © < < O Q LL
metsulfuron* 0.03 kg 17 (0X0) 0.02 0.02
Aliance WG [0075kg [ 28 [OGEE]  [OENNEAOGE] |
Alié Express | 0.05kg | 26 [N/ 004 004 004
Alie Max SX | 0035 [ 22 Ml 003 003 0025 -
Aliié Star SX 0.045 PXRl 0.045 F9M 0.045 0.035 0.03
Brenr'1us Xtra/ 151 20
Nessie
Canopia 0.07 kg - - 0.07
Carat 1L 39 +
Chekker 0.2 kg 36 -- 0.15
Ergon 0.09kg | 22 0.06 +
Harmony MSX | 0.15 kg - 0.1 +
Narak 0.15 kg 20 0.1 +
Pelican Delta 0.1 kg - 0.06
Picosolo 0.133 kg 20 0.07
Picotop 133L | 25 13 12 1 13 13 13
Primus (3) 0.15L 33 0.07 0.1
Synopsis 0,05 kg 33 0.035
Vérigal D+ 2L 44 2

Efficacité satisfaisante (sur les plantes présentes au moment du traitement).
Efficacité moyenne, satisfaisante si adventice a faible densité (sur les plantes présentes au moment du traitement) a la dose homologuée

Efficacité insuffisante (sur les plantes présentes au moment du traitement).

(1) Sur gaillet le sigle + signifie une efficacité moyenne permettant de retarder le développement du gaillet et de protéger la culture
en attendant une intervention de rattrapage. Il n'est pas forcément nécessaire d'utiliser la dose la plus forte.
(2) Efficacités sur véroniques feuille de lierre, efficacité satisfaisante sur les autres especes de véronique.
(3) Sortie d'hiver
* nombreuses spécialités.
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Programmes désherbage sur triticale

Les indications portées dans ce document reflétent
I'état de la science et de la technique a la suite de
nombreuses expérimentations. Les informations
réglementaires peuvent évoluer et sont présentées
dans I'état des connaissances a la date d’édition de
ce document. Les dites informations données sous
ces réserves ne sauraient engager la responsabilité
des auteurs de ce document. Les propositions
correspondent a quelques situations types de la
région et ne peuvent étre considérées comme
exhaustives.

Les périodes de désherbage du triticale sont identiques
a celles du blé d'hiver.

Le niveau de salissement et I'éventuelle résistance a
certains herbicides constituent les clés d’entrée dans le
raisonnement des programmes. lls déterminent le type
de traitement (produits, doses) a prévoir ou non a
I'automne.

Tous nos programmes intégrent la notion d'alternance
des modes d’'action (les groupes HRAC sont indiqués
entre parentheses). Exemple les sulfonylurées
appartiennent au groupe B, les FOPs et DENs au
groupe A.

On retrouvera les adaptations de doses aux stades des
adventices ainsi que les équivalences entre produits
dans ce méme document.

Les prix et IFT (Indice de Fréquence de Traitement) sont
donnés a titre indicatif. Les codts intégrent le prix de
I'adjuvant et du sulafte d’ammonium guand ceux-ci sont

préconisés.

REMARQUES PREALABLES

Réduire les risques de phytotoxicité

Substances _actives _a sélectivité _de position
(pendiméthaline, flufénacet, prosulfocarbe): Les
causes de phytotoxicités observées sont dues

essentiellement a des mauvais semis avec des grains
en surface, ainsi qu'a des situations ou de fortes pluies
ont eu lieu aprées 'application du produit ou sur des sols
légers, sableux ou battants qui favorisent la mise en
contact rapide entre I'herbicide et les graines. On peut
prévenir ces phénomenes en soignant le lit de
semences (semis fin, régulier et bien enterré), en évitant
de traiter avant de fortes pluies et en ajustant les doses
appliquées sur des sols tres filtrants.

Substances actives d’automne a sélectivité par
détoxification (urées substituées, prosulfocarbe,
flufénacet) : Les causes de phytotoxicités observées
sont principalement dues aux conditions climatiques. En
effet, les cultures en mauvais état végétatif (mauvaise
implantation, températures basses...) détoxifieront mal
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la substance active et seront moins tolérantes. Mais des
grains localisés trop prés de la surface du sol, une forte
pluie juste aprés l'application du produit ou des sols
légers, sableux ou battants qui favorisent la mise en
contact rapide entre I'herbicide et les graines seront
aussi a risque. On veillera donc aux conditions
climatiques apres traitement (pluies, fortes amplitudes
thermiques, et températures négatives inférieures a -3°C
seront a éviter), ainsi qu'a la qualité du lit de semences
(profondeur de semis notamment et la nature du sol).

Substances actives de printemps _a sélectivité par
détoxication (sulfonylurées, FOPs, DENs): Les
causes de phytotoxicité avec des antigraminées foliaires
sont souvent liées aux conditions climatiques encadrant
le traitement (conditions poussantes favorisant une
absorption excessive suivies d'une chute brutale de
températures, amplitudes thermiques > 15°C bloquant la
détoxication des produits...). A noter que les anti-
graminées foliaires formulés avec un « safeneur »
présentent moins de problémes de sélectivité.

Contraintes reglementaires a I'utilisation
des produits

Chlortoluron solo ou Chlortoluron+DFF ou
Chlortoluron+bifenox ne pas appliquer sur sols
artificiellement drainés, ne pas appliquer pendant la

période de reproduction des oiseaux (mars a ao(t).

L’isoproturon a recu un avis de non inclusion dans
la liste des substances approuvées en avril 2016. Il
est donc probable que cet automne soit la derniére
période d'utilisation des produits contenant cette
substance sur céréales a paille. La date officielle de
fin _d’utilisation en France n’est pas encore connue
au moment de la rédaction de ce document.

Isoproturon _+ DFF: sur sols

artificiellement drainés.

ne pas appliquer

Isoproturon solo, Herbaflex : ne pas appliquer sur des
parcelles équipées de drains pendant la période
d’écoulement.

L'utilisation d'isoproturon ou de chlortoluron est limitée a
une seule application de I'un ou l'autre des produits par
campagne.

Inhibiteurs de I'ALS :

Restriction a 1 application par campagne d'herbicide
inhibiteur de I'ALS a action anti-graminées contenant au
moins une des substances suivantes : mesosulfuron,
iodosulfuron, propoxycarbazone, sulfosulfuron,
flupyrsulfuron, pyroxsulame.

Altantis Pro, Archipel Duo, Pacifica Expert, Othello,
Synopsis sont interdits sur sols artificiellement drainés
ayant une teneur en argile supérieure ou égale a 45 %.
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Attention aux spécialités a base de sulfonylurées

antidicotylédones : des différences sont observées sur

le plan de la réglementation

. restriction d'utilisation a

'automne, nombre d’applications par an, sol basique, sol
drainé, délai avant récolte, délai avant implantation
d'une culture destinée a Il'alimentation sur laquelle le
metsulfuron n’est pas autorisé. Se référer a I'étiquette du
produit avant son utilisation.

PROGRAMMES ANTI-GRAMINEES

En cas de faible infestation, il est envisageable de diminuer les doses proposées ci-dessous, voire en I'absence de
résistance de ne faire qu’une intervention de sortie d’hiver.

Les

solutions
artificiellement drainés sont indiquées de la fagon

interdites

suivante :

sur

tous

les

sols

Rattrapage si besoin au printemps
Intervention d'automne OU intervention unique en cas de faible infestation ET d'absence de
résistance
Situation type / Alovd . 3F.adébut | colt| IFT . épi 1 1-2 codt IFT
R prélevée levée 1- 2F. . mi afin tallage .
flore dominante tallage €/ha | produit cm nceuds | €/ha | produit
Herbaflex 2
(C2,F1) ou Herbaflex 2 (C2, F1) | 38 1
Legacy duo 2.4 (C2, F1) 43 1 Traxos Pratic 1.2 (A) +H 385 1
Défi 3 (N) + ou
DFF solo 0.2 (F1) 45 115 Atlantis WG 0.4 (B) +H+Actimum 55 08
Vulpins paturins Atlantis Pro 1.2 (B) +H*** 52.5 0.8
+divers dicot. Trooper 2.5 (K3, K1) | 415 1 Pacifica Xpert 0.4 (B) +H+Actimum** 62.5 0.8
dont Pensées et iso* 1200g (C2) + Prowl 2 ou
Véroniques (K1) 48 1.8 Pour les solutions sans DFF a l'automne :
- " Kalenkoa 0.8 (B) +H 555 0.8
Codix 2 (Kl(:;l) + Défi 2 58 12 Othello 1.2 (B) + H*** 55.5 0.8
Trinity 2 (C2+K1+F1) + Défi
200 62 14
Athlet 3 (C2, E) 425 | 085
Chlorto** 1500 g (C2) + " ).
Compil 0.2 (F1) y Axial Pratic 1.2 (A) +H
ou 455 1
Constel 4 (C2, F1) 445 0.9 Abak 0.25 (B) + H+Actimum 56.5 1
=7 ou -
Défi 3 (N) +
DFF solo 0.2 (F1) 45 13 Archipel 0.25 (B) +H+Act|:1*um 655 1
Ray grass Trooper 2.5 Archipel Duo 1 (B) +H 65.5 1
paturins + dicot. (K3 Kl). 475 1 Pacifica Xpert 0.5 (B) +H+Actimum*** 76 1
= ou
Trinity 2 (C2+K1+F1) + Défi 62 14 Pour les solutions sans DFF & I'automne :
2 (N) : Kalenkoa 1 (B) +H 68.5 1
- Othello 1.5 (B) + H*** 68:5 1
Codix 2 (K1+F1) + Défi 2 . 12
(N)
Défi 3235 (N) + 52-
Cent 7 0.5 (K1) s75 |11-12
Herbaflex 1.5 (C2, F1) +
Roxy 15 (\) 435 | 115
- Bz B 9L 52 s8 | 12 Atlantis 0.5 WG (B) + H+ Actimum 665 | 1
Infestation mixte (N)
R.Grass et Vulpin ou
: Atlantis Pro 1,5 (B) + H*** 64.5 1
Trinity 2 (C2+K1+F1) + Defi
2) 62 14
Défi 3 (N) +
DFF solo 0.2 (F1) 45 115
En cas de Abak 0.25 (B) +
forte mouillant +
infestation Actimum 57.5 1
des (fractionnement
I'automne Si présence forte de ray- possible)
Brome stérile+ srass, Vutl)p'fr;‘ fajouter une ’ . Anti-dicot
dicot.* ase Herbaflex 1.5 + Roxy Abak 0.125 (B) + mouillant + Actimum Gyenl 67 .
15 puis Abak 0.125 (B) + mouillant + Actimum
(43.5€, IFT 1.15)
Atlantis WG 0.3 (B) + Attribut 25g (B) +
mouillant + Actimum 73 1.45
puis Attribut 25g (B) + mouillant + Actimum

* Certaines spécialités isoproturon solo sont possibles sur triticale suite au nouveau catalogue des usages.

** Certaines spécialités chlortoluron solo sont possibles sur triticale suite au nouveau catalogue des usages.

*** Produlits interdits sur sols artificiellement drainés ayant une teneur en argile supérieure ou égale a 45 %.
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COMPLEMENT ANTIDICOTYLEDONES

Prendre en compte le spectre « dicotylédones » des produits préconisés pour contrdler les graminées, ajouter un
complément antidicotylédones si nécessaire.

Afin de limiter I'apparition de résistances, diversifier les modes d’'action. La gestion durable des dicotylédones ne doit pas
reposer que sur l'utilisation du groupe B.

Vérifier la faisabilité de vos mélanges sur http://www.melanges.arvalisinstitutduvegetal.fr/fr/

Intervention d'automne Intervention au printemps
Situation type / P . N . N .| finoct.- [ codt€/ha IFT épi 1l colt €/ha .
R yp prélevée | levée | 1a2F.dublé [2a3F.dublé . tallage P 1-2 nceuds| IFT produit
flore dominante nov. automne |[produit cm printemps
Alliance WG 75g 28 1
Flore diverse sauf (B, F1)
gaillet
Nessie 1 (F1, C3) 20 0.7
Flore diverse sauf Picosolo 80g (F1) + | 20 | 13
géraniums Canopia 509 (B) )
o Allié Express 30g 155 06
Véroniques, (B, E)
ensées i -
p Picosolo 70-80g 10512 05-06
(F1)
Matricaires, qubrgyses
cruciféres spécialités de
cé ! metsulfuron- 5-65 0.5-0.7
ciraﬂélu.?; méthyl 15-20 g
9 (®)
Nombreuses
. spécialités de A
Ombelliferes, metsulfuron- 5.65 |050.7|0U mg‘;mz;‘:ﬁfﬂs&fﬁﬁcﬂfs de) 65-10 | 07-1
geranium méthyl 15-20 g V! 9
(8)
Primus WG (B) 10g + Picotop (F1, 31 11
0)1
Gaillet, >Ste.lla|re, Primus WG (B) 30g 33 1
Matricaire, ; 24 1
n Canopia (B) 70g
Coquelicot non . 23 0.7
résistant Synopsis* (B) 359 13 0.9
Starane 200 (O) 0.4 + metsulfuron-méthyl (B) 15 g :
Bastion 1.2 (B, O) 25.5 0.6
o Codx 25 (KL 5 | codix 2.5 (K1, F1) 45 1 base 2.4 MCPA (O) 6 1
Coquelicot résistant; F1) c
aux inhibiteurs de Trooper 2.5 3 i
. Picotop 1.33 (F1, O,
I'ALS avec une forte (K3, K1) V'@ L 3 cotop ( ) 25 1
festati = -
{ntestation @ Mexol/Koril 2.5 (O, C3) 35 1

RATTRAPAGES SPECIFIQUES

ATTENTION A RESPECTER LES DELAIS AVANT RECOLTE EN CAS D’APPLICATION TARDIVE
entre des spécialités ayant les mémes substances actives peuvent s’observer.

. Des différences

. N colt IFT . N . s N IFT
jusqu'a 2 nceuds . jusqu'a derniéere feuille étalée co(t €/ha .
€/ha | produit produit
. Nombreuses spécialités de fluroxypyr solo 100 g (O) 10 0.5 AT
Gaillet ou Starane Gold/Kart 0.7 - 0.9 (B, O) 1418 | 04-05 Nombreuses spécialités de fluroxypyr solo 100 g (O) 10 0.5
Délai Avant Récolte de 60 jours:
Folle avoine Fenova super 1 - 1.2 (A) + H 34.5-41| 0.8-1 Axial Pratic 0.9 -1.2 (A) + H 35-455 0.8-1
Traxos Pratic 1.2 (A) + H 38.50 1
hormones (2,4 D 800g ...) (O) 8.5 1 Nombreuses spécialités de metsulfuron-méthyl solo 85-10 0.8-1
Chardon ou Chardex/Effigo 1.5 (O) a partir du ler mars 19 0.8 25-30 g (B)
ou Bofix3 a partir du 1er mars/Ariane 2.5 (O) 30 0.8 Chardex/Effigo 1.5 (O) 19 1
Chardon +
Ste”al_re’ A partir du 1er mars, Aka 1 (O, B) 34 1
coquelicot,
gaillet, renouée
Nombreuses spécialités de fluroxypyr solo 140 g (O) 14 0.7
Rumex de Nombreuses spécialités de metsulfuron-méthyl solo
u - 25-30 g (B) 8.5-10 08-1
souche Allié Star SX (B) 30-40 g 15.5-20.5 [ 0.7-0.9
Harmony M SX (B) 150g 25 1

**A réaliser a au stade dit « cigare », au moment ou la derniere feuille est enroulée autour de la hampe florale.

Pour le chiendent et le liseron (et le chardon dans une moindre mesure), il est possible d'utiliser certaines solutions a

base de glyphosate avant la récolte. Attention a bien se référer a I'étiquette du produit utilisé pour connaitre les
réglementations en vigueur, elles sont variables selon les spécialités. Les meilleurs résultats sont généralement obtenus
pour des applications entre 14 et 7 jours avant récolte.
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Doses et stades pour le désherbage
du triticale

ANTIGRAMINEES RACINAIRES

(liste non exhaustive)
# Doses efficaces des principaux antigraminées racinaires

c 7
2 & s 9 e
. 3 > |sed o a c S
Herbicides > w2 =209 S - o <5 c 3 2 @
o 8 o ©u 350 ° = = = 3 = E 4 c
3 25 [3=5| s ] s | EE | % ) 2
= o c O m© £ LL > o o o o < m
POSTSEMIS-PRELEVEE
Athlet/Aubaine(1) C2+E 36L 51/58 3-3.6 3-3.6 3-3.6 3-3.6
Carmina Max C2+F1 25L - 25 2.5 25 2.5
Chlortoluron solo(1) c2 1800 g 32 1500-1800 1500-1800 1500-1800 2500-1800
Codix K1+F1 25L 45 25 25 25
Défi/Roxy 800 EC N 5L 55 3] 4 4
Herbaflex C2+F1 2L 38 2 2 2
Constel C2+F1 45L 50 445
Pendiméthaline solo K1 25L 30
Legacy Duo C2+F1 24 L 39
Trooper K3+K1 25L 47.5
Trinity C2+K3+F1 2L 40
Stade 1-3 feuilles des graminees
Athlet/Aubaine(1) C2+E 36L 51/58 3.6 3.6 3.6 3.6 3.6
Carmina Max C2+F1 25L - AD 25 2.5 25 2.5
Chlortoluron solo(1) c2 1800 g 32 1500;1800 1500-1800 1500-1800 1500-1800 1500-1800
Codix K1+F1 25L 45 P 25 25
Défi/Roxy 800 EC N 5L 55 5 4 3 4 4
Daiko/Datamar N+A 8L(225La133a25 2.25 S 3 2
lautomne) L
Flight K1+F1 4L 48 4 4 4
Herbaflex C2+F1 2L 38 -+ | 2 2
Isoproturon solo(1) c2 1200 g 24 1200 [ 1000-1200 1000-1200 1000-1200
Constel C2+F1 451 50 4-4.5 4-4.5 4-45 4-4.5 4-45
Pendiméthaline solo K1 251 30 ] _—_
Legacy Duo C2+F1 24L 39  + |+ 2
Trooper K3+K1 25L 475 B 1.5-2 15
Trinity C2+K3+F1 2L 40 *
Stade début a plein tallage des graminées
Chlortoluron solo(1) c2 1800 g 32 =F 1500-1800 1500-1800 1500-1800
Daiko/Datamar N+A SL(225La|33a25 “F 3 3 3
lautomne) L
Isoproturon solo(1) c2 1200 g 24 =F 1000-1200 1000-1200 1000-1200
Legacy Duo C2+F1 24L 39 ar 2 2 2
Efficacité satisfaisante (sur les plantes présentes au moment du traitement).
Efficacité satisfaisante sur levées de folles avoines d'automne
Efficacité moyenne, satisfaisante si adventice a faible densité (sur les plantes présentes au moment du traitement) a la dose homologuée
Résultats faibles a irréguliers.

Efficacité insuffisante (sur les plantes présentes au moment du traitement).

Spécialité autorisée sur la culture par portée de l'usage, et avec accord de la firme

Herbicides a base d'IPU & ne plus utiliser apres mars 2017

(1) Adapter la dose en fonction du type de sol. En sol lourd, argileux ou humifére, préférer une association, voire, pour les stades tardifs,
un antigraminée foliaire ou une sulfonylurée.

(2) Effet secondaire sur brome.
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ANTIGRAMINEES FOLIAIRES ET RACINAIRES

(liste non exhaustive)

# Doses efficaces des principaux antigraminées foliaires et racinaires

55

; g 3 [}
" g 2 |03 3 2 c 2 S
Herbicides > .2 |2ae z - © 3 c s % @
2 | 88 |53 o s 2 | 52| 3¢ ¢ g
2 82 [8=2 & 3 g s g8 < &
Stade 1-3 feuilles des graminées
AbakiQuasar-+huile+sulf.ammo* B 025kg | 48 [NOeEa s O] 0.25+1+1 0.25+1+1 0.25+adj+1(2)
Alister+huile+sulf.ammo* B+F1 1L 54 0.8+1+1  0.8+1+1 14141  0.7+1+1 0.7+1+1  0.7+1+1
Archipel/Aloes+huile+sulf.ammo* B 0.25 kg 57 0.25+1+1 0.2+1+1 0.25+1+1 0.2+1+1 0.2+1+1  0.2+1+1
Archipel Duo/Aloes Duo+huile B 1L 62 1+1 0.8+1 1+1 0.8+1 0.8+1 0.8+1
Atlantis WG/Absolu+huile+sulf.ammo* B 0.5 kg 58 0.5+1+1 0.4+1+1(1) 0.5+1+1 0.2+1+1 0.2+1+1  0.2+1+1
Atlantis Pro/Absolu Pro+huile B 15L 61 1.5+1 1.2+1 1.5+1 0.6+1 0.6+1 0.6+1
Attribut(4)+adjuvant B 0.06 kg 23 0.06 0.06 0.06+adj(2)
Kalenkoa/Biscoto+huile+sulf.ammo* SRR 08+1+1  08+1+1 14141 0.7+1+1  0.7+1+1 %, 0.7+1+1
Lexus NRJ B+F1 0.18 kg 36 0.135-0.18 +
Lexus Class B 0.06 kg 42 0.05-0.06 +
Lexus XPE B 0.03 kg 34 0.02-0.03 +
Millenium Opti B 0.1kg 36 0.07-0.1 +
Monitor-+adjuvant B Joosk| 33 | + | | | + 0.0125 0.025(2)
Octogon/Radar+huile+sulf.ammo* B | 0275kg| 55 [Oaieeetlo e 75+1+1 0.275+1+1 0.275+adj+1(2)
OKlar/Ductis B 0.02 20 0.015
Othello+huile B+F1 15L 65 1.5+1 1.2+1 15+1 1.2+1 1.2+1 1.2+1
Pacifica Xpert/Bocage Xpert+huile+sulf.ammo* B 0.5kg 67.5 0.5+1+1  0.4+1+lq €©.5+I%1 0.3+1+1 0.3+1+1 0.3+1+1
Stade début a plein tallage des graminees
Abak/Quasar-+huile+sulf.ammo* B 025kg | 48 [NOreEam i I R 0.25+1+1 0.25+1+1 0.25+adj+1(2)
Alister+huile+sulf.ammo* B+F1 1L 54 0.8+1+1 0.841+1 1+1+1 0.7+1+1  0.8+1+1 0.8+1+1
Archipel/Aloes+huile+sulf.ammo* B 0.25 kg 57 0.25+1+14, 0.2%1+1 0.25+1+1 0.2+1+1 0.2+1+1  0.2+1+1
Archipel Duo/Aloes Duo+huile B 1L 62 1+3 0.8+1 1+1 0.8+1 0.8+1 0.8+1
Atlantis WG/Absolu+huile+sulf.ammo* B 0.5 kg 58 0.5%1+1%, 0.4+1+1(1) 0.5+1+1 0.2+1+1 0.2+1+1  0.2+1+1
Atlantis Pro/Absolu Pro+huile B 15L 61 1165+1 1.2+1 1.5+1 0.6+1 0.6+1 0.6+1
Attribut(3)+adjuvant B 0.06 kg 23 0.06 0.06 0.06+adj(2)
Kalenkoa/Biscoto+huile+sulf.ammo* RS RN 08+1+1  08+1+1  1+41+41  08+1+1 08+1+1 0.8+1+l
Lexus NRJ B+F1 0.18 kg 36 0.135-0.18 +
Lexus Class B 0.06 kg 42 0.06 +
Lexus XPE B 0.03 kg 34 0.03 +
Millenium Opti B 0.1kg 36 0.075-0.1 +
Monitor-+adjuvant B |ooxskg] 33 | + | | + 0.0125 0.025(2)
Octogon/Radar+huile+sulf.ammo* B | 0275kg| 55 [Oaieetl e ok 0.275+1+1 0.275+1+1 0.275+adj+1(2)
Oklar/Ductis B 0.02 20 0.02
Othello+huile B+F1 15L 65 1.5+1 1.5+1 1.5+1 1.2+1 1.2+1 1.2+1
Pacifica Xpert/Bocage Xpert+huile+sulf.ammo* B 0.5 kg 67.5 0.5+1+1  0.5+1+1 0.5+1+1 0.4+1+1 0.4+1+1 0.4+1+1
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# Doses efficaces des principaux antigraminées foliaires et racinaires (suite)

Stade tallage a début montaison des graminées

025+1+1 0.25+1+1 [ 025+ o0.25+1+41 0.25+adj+1(2)

0.25+1+1 0.25+1+1 0.2+1+1 0.2+1+1  0.2+1+1

1+1 1+1 0.8+1 0.8+1 0.8+1

0.4+1+1(1) 0.5+1+1 0.3+1+1 0.3+1+1 0.3+1+1

Abak/Quasar+huile+sulf.ammo* B 0.25 kg 48
Archipel/Aloes+huile+sulf.ammo* B 0.25 kg 57
Archipel Duo/Aloes Duo+huile B 1L 62
Atlantis WG/Absolu+huile+sulf.ammo* B 0.5kg 58
Atlantis Pro/Absolu Pro+huile B 15L 61
Attribut(3)+adjuvant B 0.06 kg 23
Lexus NRJ B+F1 0.18 kg 36
Lexus Class B 0.06 kg 42
Lexus XPE B 0.03 kg 34
Millenium Opti B 0.1kg 36
Monitor+adjuvant B 0.025 kg 33
Octogon/Radar+huile+sulf.ammo* B 0.275 kg 55
Pacifica Xpert/Bocage Xpert+huile+sulf.ammo* B 0.5kg 67.5

il 251 1.5+1 0.9+1 0.9+1 0.9+1

0.06+adj(2)

+ + 0.025

0.025(2)
0.275+1+1 0.275+1+1 0.275+1+1 0.275+1+1 0.275+1+1 0.275+adj+1(2)

0.5+1+1  0.5+1+1  0.4+1+1  0.4+1+1

Résultats faibles a irréguliers.

Efficacité satisfaisante (sur les plantes présentes au moment du traitement).
+ Efficacité moyenne, satisfaisante si adventice a faible densité (sur les plantes présentes au moment du traitement) a la dose homologuée

Efficacité insuffisante (sur les plantes présentes au moment du traitement).

Spécialité autorisée sur la culture par portée de l'usage, et avec accord de la firme

(1) Augmenter la dose de 0.05 kg a 'automne ou en fortes infestations et conditions difficiles

(2) Possibilité de double application a moins de 3 semaines d'intervalle a demi-dose.

(3) Application uniqguement en fin d'hiver (février-mars).

(4) Efficacité sur brome autre que stérile. Sur brome stérile, efficacité inférieure

* sulfate d'ammonium autorisé pour l'usage "bouillie herbicide".
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ANTIGRAMINEES FOLIAIRES

(liste non exhaustive)

Efficacités dépendantes des conditions climatiques(1l) (HYGROMETRIE-TEMPERATURE)
Doses pour conditions climatiques favorables

# Doses efficaces des principaux antigraminées

.E \§ N o
3] S | ® S £ » o
Herbicides b 2§83 ¢ g c = b=}
) o |8 05 © £ o = 9 = E 0
ks » £ |5% € 2 =8 I E- 3 E o
S | 82|82 & = c g & g 8 <
Stade 1-3 feuilles des graminées
Axial P(5)/Axeo(5)+huile A 1.2L 42 0.9(6)+1 0.9+1 0.9+1
Brocar 240+huile(2) A 0.25L - 0.1+1 0.1+1 0.16+1
Stigma/Clodinastar+huile(2) A 06L 46 0.3+1 0.3+1 0.4+1
Fenova Super(1)+huile(2) A 1.2L 42 0.6+1 0.6+1 0.6+1
Hussar Pro+huile(2) A+B 1.25 55 1+1 1+1 1+1 0.641(1) 1+1 0.6+1(1)
Puma LS(1)+huile(2) A 1.2L 35 0.4+1 0.4+1 0.6+1
Traxos P(5)/Trombe(5)+huile A 12L 35 0.8(6)+1 1.2+1 1.2+1 1.2+1 1.2+1
VIP+huile(2) A 0.6L 48 0.4+1 0.4+1 0.5+1
Stade début a plein tallage des graminées
Axial P(5)/Axeo(5)+huile A 1.2L FPRl 0.9(6)+1 0.9+1 0.9+1 0.9+1
Brocar 240+huile(2) A 0.25L - 0.13+1 0.13+% 0.2+1
Stigma/Clodinastar+huile(2) A 06L 46 0.4+1 0A4+1 0.6+1
Fenova Super(1)+huile(2) A 12L 42 0.6+1 0.8+1 0.8+1(4)
Hussar Pro+huile(2)(3) A+B 1.25 55 1+2 1+1 1+1 0.6+1(1) 1+1 0.6+1(1)
Puma LS(1)+huile(2) A 12L 35 0.6% 0.6+1 0.6+1(4)
Traxos P(5)/Trombe(5)+huile A 121L 35 0'8(6)+1 1.2+1 1.2+1 1.2+1 1.2+1
VIP+huile(2) A 06L 48 O5+1 0.5+1 0.6+1
Stade tallage a début montaison des graminées
Axial P(5)/Axeo(5)+huile A 1.2L 42 0.9(6)+1
Brocar 240+huile(2) A 0.25 L - 0.16+1 0.25+1
Stigma/Clodinastar+huile(2) A 0.6L 46 0.6+1 0.6+1
Fenova Super(1)+huile(2) A 12L 42 0.8+1 0.8+1
Hussar Pro+huile(2) A+B | 1.25 55 1.25+1  1.25+1  1.25+1
Puma LS(1)+huile(2) A 1.2L 35 0.8+1 0.8+1 + +
Traxos P(5)/Trombe(5)+huile [ A 1.2L LBl 0.8(6)+1  1.2+1 + +
VIP+huile(2) A 06L 48 0.6+1 0.6+1 aF
Efficacité satisfaisante (sur les plantes présentes au moment du traitement).
Efficacité moyenne, satisfaisante si adventice a faible densité (sur les plantes présentes au moment du traitement) a la dose homologuée
Résultats faibles a irréguliers.

Efficacité insuffisante (sur les plantes présentes au moment du traitement).

(1) En fortes infestations et conditions difficiles (stress hydrique, gelées nocturnes, céréales peu concurrentes), augmenter la dose de Célio de 0,1 I/ha,
la dose de VIP de 0,125 I/ha, la dose de Puma LS/Fenova Super de 0,2 I/ha, sans dépasser la dose homologuée, la dose

de Hussar PRO de 0,2 I/ha.

(2) Sans huile, augmenter les doses, sans dépasser la dose homologuée : consulter les recommandations publiées par ARVALIS - Institut du végétal

ou la société concernée.

(3) Si graminées proches de fin tallage, augmenter la dose de 0,25 I/ha.

(4) Sur agrostis, les traitements de tallage sont moins favorables.

(5) Uniquement sortie hiver.

(6) Possibilité de double application sur avoines a chapelet et folles avoines sans dépasser la dose homologuée 1.2 I.
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ANTIDICOTYLEDONES

Produits solos (liste non exhaustive)

# Doses en fonction des adventices au stade cotylédons a leres feuilles

3 — @ o & 7
- LR I 5| 7 . o |g s | £
Herbicides " E’ @ § E’ z 5 % %_j 5 E 5 .% z § o E_ b=
g2 g=gl £ |5 |2 | & & £ | g silegl S| 5| 2
82 [8<2|l 2 ]2 |8 8§ | 2 3 g | s ggles| &8 |8
metsulfuron* | 0.03 kg 17 + 0.015 0.015 002 002 02 (001 (2 |002
Aliance WG | 0,075kg | 28 0.075 0.075 0.075 0.075 0.075 075 0.05 0.075
Ali¢ Express | 0.05kg | 26 + 0.03 003 0.03 0.04 | 004 .04 002 004 004
Alié Max SX | 0.035kg | 22 002 002 0.02 0.025 0.03 015 0015 (2) 0.025
Alié Star SX | 0.045kg | 23 0.025 0.03 0.03 0.035 ] 002 (2 003
E;Z’::S e Y 30 T T R 11
Canopia 0.07 ky - B oo Bl o .07 0.5 0.05 0.05
Compil 03L 18 ] 025 |l o2 o PP - |
Ergon 0,09 ky 33 003 006 006 0s 0.03 [EIBY 0.6
Harmony MSX | 0.15 kg - ] 005 01 01 0 0.05 0
Mamut/Toiseau | 0.375L | 225 ] B o> B 2.0 o2 o2 N
Narak 0.15 kg 20 ] ] 01 o012 of ) o1 o1 o1 SN
Pelican Delta 0.1kg - .05 0.075 0.075 ] .05 005 0075([0.078 0.075 0.05
Picotop 1,33L 25 ! ! [ ! ! 3 12 12 2
Primus aol;;ilgf:e 33 ! 07 015 01 - 0.05 007 01 005 - 0.15
Synopsis 005kg [ 33 035 0.035 0.035 0.035 0.035 0.035 (0.035 0.035 0.035 0.035 0.035 0.04
Vérigal D+ 2L a4 175 175 175 175 1.75
Efficacité satisfaisante (sur les plantes présentes au moment du traitement). Dose indiquée : bonne efficacité a cette dose.
ar Efficacité moyenne, satisfaisante si adventice a faible densité (sur les plantes présentes au moment du traitement).
Résultats faibles a irréguliers.

Efficacité insuffisante (sur les plantes présentes au moment du traitement).

Spécialité autorisée sur la culture par portée de l'usage, et avec accord de la firme

Produits avec fin d 'utilisation fixée au 31/12/2015

(1) Sur gaillet le sigle + signifie une efficacité moyenne permettant de retarder le développement du gaillet et de protéger la culture
en attendant une intervention de rattrapage. Il n'est pas forcément nécessaire d'utiliser la dose la plus forte.

(2) Efficacités sur véroniques feuille de lierre, efficacité satisfaisante sur les autres espéces de véronique.

* nombreuses spécialités.
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# Doses en fonction des adventices au stade JEUNE a 3-4 feuilles

Efficacité insuffisante (sur les plantes présentes au moment du traitement).

Dose indiquée (ex : Brennus+ a 0.75 | sur pensée) : bonne efficacité a cette dose

Produits avec fin d 'utilisation fixée au 31/12/2015

Repousse

0.02
1
0.075
0.04

0.03

0.07
0.1
0.06
0.15
0,12
0,075
1.2
0.07
0.035

Stellaire

0.02
0.75

Véroniques sp.

(@)

Ombelliféres

0.02

0.06 0.075
0.04 0.04

0.025
0.03

0.07
0.1
0.03
0.05
0.12
0.06
1.2
0.05
0.035

@
()

. N

0.03
0.035

a % E \§ [} ° o % :

E g 288 e S5 5 £ s

3 g0 (2379 ¢ o E 5] c o 2 c

$ 2E |3 E| S g g | E & g | < 3

I a c O «m® c < O O LL O = = 24
metsulfuron* | 0.03kg | 17  |NOKY 02 002 002 0.02 0025 002 0025 F9 0.025
Aliance WG [0075kg | 28 [OEEN  [OENNEACEE] | 0075 0075 006 [IESNPESN 0.075
Alié¢ Express | 0.05kg | 26 [RON% 004 004 004 0.04 004 ESNIESN o.04
Allié Max SX 0.035 22 003 003 0025 - 003 003 0025 0025 0035 [JESM 0.035
Aliié Star SX 0.045 PXIl 0.045 FB 0.045 0.035 0.03 0035 0045 003 0035 [JEE 0.045
| - il - N -
Canopia 0.07 kg - 0.07 0.07 007 0.07 0.07
Chekker 02kg | 36 o1 IEN 01
Ergon 009kg | 33 0.06 0.045 003 009 006 0.045
Harmony MSX | 0.15 kg - 01 01 005 015 01 01
Narak 015ky | 20 + 015 012 015 012 012
Pelican Delta | 0.1kg - 0.075 0.075 0.06 0.078
Picotop 1,33L 25 1.3 13 13 I 2 2
Primus (3) 015L | 33 0.07 oo7 N 0,07
Synopsis 005kg | 33 0035 005 [JJij 005 0035 0035 0035 0.035 01035
Vérigal D+ 2L 44 2 + +

Efficacité satisfaisante (sur les plantes présentes au moment du traitement).
Efficacité moyenne, satisfaisante si adventice a faible densité (sur les plantes présentes au moment du traitement) a la dose homologuée
Résultats faibles a irréguliers.

(1) Sur gaillet le sigle + signifie une efficacité moyenne permettant de retarder le développement du gaillet et de protéger la culture en attendant

une intervention de rattrapage. Il n'est pas forcément nécessaire d'utiliser la dose la plus forte.

(2) Efficacités sur véroniques feuille de lierre, efficacité satisfaisante sur les autres espéces de véronique.

(3) Sortie hiver.
* nombreuses spécialités.
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